
VÕRRATULT KAUNIS STAADION ON VALMIS!
Egon Ilisson

Tõrva spordikogukonna kauaoodatud unistus on lähipäevil teoks saamas – uue staadioni avaüritus peetakse 18. septembril. 

Igapäevaselt hakkab staadion teenin-
dama Tõrva Gümnaasiumi 450 
õpilast ning on loomulikult mõeldud 
ka valla teiste koolide õpilastele, Tõrva 
valla spordiklubidele ning igas vanu-
ses spordi- ja liikumisharrastajatele. 

Mingit kindlat kasutuskorda 
spordi- ja rahvatervise spetsialisti 
Tiina Neumanni sõnul hetkel staa-
dioni puhul kehtestatud pole. “Kooli-
tundide ajal on kasutajaks gümnaa-
sium ja muul ajal võib kasutada 
igaüks. Aga kindlasti tuleb olla kasu-
tamisel heaperemehelik ja kasutada 
otstarbepõhiselt,” selgitab Neumann.

Uuel tasemel võimalused
Uus staadion annab võimaluse  
tegeleda pea kõikide kergejõusti-
kualadega ning lisaks on kunst-
murukattega jalgpalliväljak, mis 
võimaldab mängida jalgpalli aasta-
ringselt.  Endise tenniseväljaku 
asemele loodud multiväljakul saab 
edendada tennise, korvpalli, jalgpalli 
kui võrkpalli oskusi. Uueks sai ka sild 
üle Õhne jõe, kust talvel looklevad 
üle suusarajad.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann tunneb uhkust, et Tõrva 
Gümnaasium ja seda ümbritsev 
kompleks koos vastvalminud ujula, 
discgolfi-, ratta-, valgustatud suusa- 
ja jooksuradade ning nüüd ka uue 
staadioniga on Eesti üks paremal 
tasemel tervisespordikomplekse. 
"Parimaid treenimispaiku liikumis-
huvilisele ja tõsisele spordiharras-
tajale. Staadioni keskel asuv kunst-
muruväljak võimaldab läbi viia ka 
tantsupidusid ja teisi rahvaüritusi," 
räägib Ruusmann multifunktsio-
naalsusest.

Ehitaja tunnetas tähtsust
Staadioni puhul on praktilise poole 
kõrval pööratud tähelepanu ka väli-
musele ning välja on toodud  kauni 
Õhne jõe vaated. “Juba projekteerides 

sai looduse ja spordipaiga ühtekuu-
luvusele mõeldud. Julgen väita, et 
Tõrva staadion on looduskeskkon-
nalt ja asukohalt kõige kaunima ja 
unikaalsema asukohaga staadion 
Eestis,” väidab vallavanem. Tegu on 
unikaalse rajatisega, mis on ümbrit-
setud metsade ning Õhne jõega. 
“Mets tagab tuulekindluse ning Õhne 
jõe voolav vesi hoiab temperatuuri 
madalamana, et treeningud oleksid 
nauditavad.”

Ehitustöödega a lustat i 2020 
detsembris ja tempokas töö käis 
kuni tänavu septembrini. Koos-
töö ehitaja, projekteerija ja ehitus-
järelvalvega on vallavanema sõnul 
olnud väga hea. “Kuna ehitustöid 
teostas kohalik ehitusf irma AS 
Valmap Grupp, kelle juhid kui ka 
töömehed on kohalikud, siis oli 
protsessi jooksul tunda ka tavapä-
rasest suuremat vastutustunnet ja 
kaasamõtlemist," oli Ruusmanni 
sõnul kõigil soov, et lõpptulemus 
saaks maksimaalselt hea. Siinkohal 
lähevad tänusõnad kõigile protses-
sis osalenutele, ehitajatele, projek-
teerijatele, järelevalvele, volikogu 
liikmetele, kolleegidele vallava-
litsusest ja Tõrva Gümnaasiumist 
ning ka spordikogukonna esin-
dajatele. "Usun, et saime ühisloo-
mes väga hea ja vajaliku staadioni," 
võtab Ruusmann projekti õnnestu-
mise kokku.

Lustakas avamisüritus
18. septembril toimuma saav avamisü-
ritus pole pelgalt lindilõikamine, vaid 
tulevad ka tõsised sportlikud mõõdu-
võtud. Kavas on traditsiooniline kerge-
jõustikupäev olümpialastega, mille 
käigus võtavad kolmevõistluses (jooks-
mine, kaugushüpe ja pallivise) mõõtu 
kuni 12-aastased lapsed. Neile elavad 
kaasa, jagavad näpunäiteid ja panevad 
medalid kaela Eesti tippsportlased, 
eesotsas meie odaviskesangar Magnus 
Kirdiga.Lisaks lastevõistlustele peavad 
Tõrva vallavõimu esindajad maha 
vaatemängulise jalgpallilahingu JK 
Tõrvaga, misjärel toimub staadioni 
pidulik avamine.

Avamisel osaleb koos Tõrva sport-
lastega Eesti tippspordi koorekiht: Jaak 
Uudmäe, Karl ErikNazarov, Jander 
Heil, Rasmus Mägi, Erki Nool, Grit 
Šadeiko, Magnus Kirt, Tanel Laanmäe, 
Romet Kivi, Katre Marit Liiv, Mirell 
Luik, Marcella Liiv.
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Järvede jooks Valimiste ABC Mälestuskivi küüditatutele

AVAMISE AJAKAVA:

18. september
• 10. 0 0 X I V ke r g ej õ u s -

t i k u p ä ev  o l ü m p i a l a s -
tega (kolmevõistlus kuni 
12-aastastele lastele)

• 12.00 jalgpallilahing Valla-
võim vs JK Tõrva

• 12.40 kergejõustikupäeva 
parimate autasustamine

• 13.15 st aadioni  pidu -
lik avamine koos Eesti ja 
Tõrva tippsportlastega

TÕRVA STAADIONI 
REKORDID
Meeste kettaheide 
65.65 / Gabor Mate (Ungari) / 
20.08.2008
Meeste odavise 
85.20 / Magnus Kirt / 15.09.2018
Meeste kuulitõuge 
19.73 / Andrey Borotkin (Ukraina) / 
15.09.2012
Naiste kettaheide 
52.80 / Kätlin Tõllasson / 10.09.2017
Naiste odavise 
59.09 / Lina Muze (Läti) / 15.09.2018
Naiste kuulitõuge 
15.52 / Kätlin Piirimäe / 10.09.2017

Magnus Kirt,
odaviskaja, MM-pronks

Tõrval oli vaja staadioni eelkõige 
sellepärast, et lastel oleksid head 
tingimused kergejõustikku harras-
tada. Meil on nüüd koju kätte 
toodud tingimused, mida lapsed 
on näinud televiisorist või võist-
lustel väljaspool Tõrvat. Staadioni 
olemasolu võimaldab treeneritel 
mitmekülgsemalt lapsi treenida ja 
see peaks olema heaks eelduseks 
tublide sportlaste sirgumisel! Ma 
soovitan lastele olla mitmekülgne 
ja kergejõustik oma olemuselt on 
suure ampluaaga. Treeningud on 
noortele väga mitmekülgsed ja 
see loob vōimaluse endale meele-
pärane ala ära tunnetada. Lisaks 
õpetab kergejõustik ja sport üldi-
selt kohusetundlikkust ja omadust 
rasketel hetkedel unistuste poole 
püüelda ja mitte alla anda! 
Teine põhjus on kindlasti see, et 
staadion koos oma suurepäraste 
looduslike omadustega, lisaks 
spaa, jõusaalid, linna väga head 
toitlustusvõimalused teevad 
Tõrva kindlasti sportlaste seas 
väga atraktiivseks laagripaigaks! 

Foto: Kert Kõivik



AIAJÄÄTMETE KOHT  
EI OLE METSA ALL
Mari Kala, 
Keskkonnaameti keskkonnateadlikkuse peaspetsialist

Lehtede langemise ajaga kaasne-
vad suuremad koristustööd kodu-
aias. Tekkinud aiajäätmed on mõistlik 
kompostida kohapeal või selleks ette-
nähtud kohas üle anda. Metsa alla või 
võsa vahele aias tekkinud jäätmeid viia 
ei tohi, sest lisaks prügistamisele võib 
sel viisil loodusesse sattuda looduse 
tasakaalu ohustavaid võõrliike.

Aias tekkinud puulehed ja muud 
taimed sobivad kõige paremini koha-
peal kompostimiseks, sest nii jõuavad 
toitained kõige lihtsamini jälle mulda 
tagasi, ressursid jäätmete transporti-
miseks jäävad aga kulutamata. 

Kui toidu- ja köögijäätmeid on 
mõistlik kompostida ainult kinni-
ses kompostris, kahjurite, loomade ja 
lindude eest kaitstult, siis aia- ja haljas-
tujäätmeid võib kompostida ka lahti-
ses aunas. Väiksemas koguses aiajäät-
med saab panna biolagunevate jäätmete 
konteinerisse.

Niisked puulehed ei sobi põletami-
seks, sest ei põle täielikult ning tekitavad 
rohkelt suitsu. Mittetäieliku põlemise 
tõttu lendub sellisest lõkkest mürgiseid 
ühendeid, mis on tervisele kahjulikud. 
Kui lõkke tegemine on lubatud, võib 
selles põletada ainult kuivi oksi. 

Kui aias kompostimiseks ruumi 
napib, saab kompostiks sobiva kraami 
üle anda jäätmekäitlejale. Aiajäät-
mete ringlusse saatmiseks on mitmeid 
võimalusi, kindlasti tasub üle vaadata, 
millised on kohaliku omavalitsuse juhi-
sed ja võimalused. 

Paljud kohalikud omavalitsused on 
korraldanud sügisese puulehtede äraveo 
kas otse aiapidaja kinnistult või mõnest 
kokku lepitud kogumiskohalt. Kui teie 
kodukohas on selline võimalus olemas, 
tasub seda julgelt kasutada.

Peenardelt koristatud lillepealsete 

ja kokku riisutud lehehunnikutega 
reisivad tõenäoliselt kaasa ka seemned 
ning teomunad. Aiajäätmete hulgas on 
paraku palju invasiivseid võõrliike, kes 
meil loodusesse sattudes võivad kergesti 
vohama hakata ning ohustada sellega 
looduslikku tasakaalu ja liigirikkust. See 
on kauni kodumaa looduse prügistamise 
kõrval teine oluline põhjus, miks ei tohi 
aiajäätmeid võssa või metsa alla viia. 

Metsaalustest aiaprügi hunniku-
test ongi juba laiali kandunud võõr-
liike, näiteks kanada kuldvitsa, verevat 
lemm-maltsa, pargitatraid ja ka hispaa-
nia teetigus.

Ära vii aiajäätmeid loodusesse! 
Komposti need oma aias või käitu vasta-
valt kohaliku omavalitsuse juhistele ja 
võimalustele.

Kui vajad võõrliigi tõrjeks nõu või 
soovid invasiivse võõrliigi kasvukohast 
teatada, kirjuta info@keskkonnaamet.
ee. Võõrnälkjatest teavita teokaart.
keskkonnaamet.ee  kaudu.

Kui märkad looduse prügistajat või 
ebaseaduslikku jäätmehunnikut, teata 
sellest riigiinfo telefonile 1247.

VALIMISTE ILU 
 Maailmas ei ole mõeldud ameteid enamasti välja lihtsalt 
oma lõbuks, vaid ikka selleks, et neid on vaja. Paikapandud 
struktuur ning ametiredel on ühest küljest motiveerimiseks 
ja teisest küljest kaose ärahoidmiseks.  

Kas kujutate näiteks ette tööd suurettevõttes, kus kõigil 
on otsustusõigus ettevõtte tuleviku ja rahaasjade üle? Luban, 
et hiljemalt kuu aja möödudes on igaüks oma köit tirinud nii 
kõvasti enda poole, et mingist koostööst ei saa tulla juttugi. 
Samamoodi ei saa me kõik olla otsustajad selle üle, kuhu liigub 
edasi üks omavalitsus. Või tegelikult ikka natukene saame ka... 

Esiteks me peame endale selgeks tegema, et me valime 
endile esindajaid meie endi hulgast. Valitud ei ole pärit võõrast 
kultuuriruumist, nad ei räägi arusaamatus keeles ega ole teiselt 
planeedilt. Nad on meie sõbrad, tuttavad, kolleegid või muud-
moodi aktiivsed inimesed, kellele läheb korda meie tulevik. Ja 
nad ei ole ka valituks osutudes hoobilt kultuurivaenulikud, 
segases keeles rääkivad ega muutu sabaga draakoniteks.  

Teiseks me peame mõistma, et kõik ei ole kaabakad. Kui 
mõni poliitik astub valele rajale, kasutab ära oma ametiposit-
siooni või näppab võõrast vara, siis see ei ole muster - valdav 
osa ei ole sellised. Viimasest kümnest 10-võistluse olümpia-
võitjast on 10% transsoolised (sugu korrigeeritud mehest 
naiseks). Kas see tähendab, et me peame hakkama kahtlema 
Erki Noole mehisuses või igaks juhuks hoidma oma lapse 
kergejõustikutreeningutest eemale? Jah, kui me oleme inime-
sed, kes igal sammul üldistavad ega näe inimesi kui isiksusi.  

Kolmandaks me vajame usku, et poliitilised ambitsioo-
nid tähendavad soovi teha meie kogukonnale head. Isegi 
kui oskusi, aega või muid isikuomadusi napib, siis kindlasti 
ei soovi keegi halba. Need ajad, kui ühe käega ehitati ja 
teisega lammutati, on ammu möödas (ka nende jaoks, kes 
kunagi niiviisi käitusid). Jah, on neidki, kelle jaoks on koht 
volikogus suguvõsa kokkutulekul või saunaõhtul praalimi-
seks, aga läbi selle tunnevad nad ennast tähtsatena. Ja kui 
inimene tunneb ennast tähtsana, siis tal tekib ka lisamoti-
vatsioon midagi ära teha.  

Neljandaks me peame sallima ka neid, kes meile vahel ei 
meeldi. Vastaspool, olgu kui vihane tahes, kui palju udujuttu 
suust välja puhuv või lihtsameelne, ta on poliitkultuuri üks 
osa. Ilma opositsioonita muutuks poliitika kiiresti süstee-
mile ohtlikuks. Lubadusi ehitada tuhande euroga keskvälja-
kuid, duubeldada vallaelanike arvu või leida lisarahastuseks 
Tõrvale miljard, tuleb võtta kui katteta tšekke. Kogukonnal 
pole blufiga teha muud, kui see lihtsalt läbi näha ja väikse 
naljaloona võtta.  

Lõpetuseks me peame mõistma, et kõike ei jõuagi kohe 
ära teha. Tihtipeale võtab lubaduste täitmine  kauem aega, 
kui loodetud. Olgu see siis mingi teenuse käimalükkamine 
või ehituse planeerimine. Ootamatused tulevad poliitikas 
ette samamoodi nagu tavaelus. Aga kui siht on paigas, siis 
tähtis pole mitte marsruut, vaid see, kas jõutakse kohale. 
Seega võtkem lubadusi kui uusaastasoove - me lubame, et 
me teeme ära, pingutame ja lõpuks teemegi (teeme ju?). 
Aga tihtipeale on selle kõrvalt vaja ka mõned põletavamad 
ja elulisemad asjad korda ajada. 

Seega nautige valimisvõitlust, lubadusi, eesmärke ja neid 
inimesi, kes selle endale vaevaks võtnud. Ja ärgem pangem 
neile pahaks, kui nad ka enne valimisi hommikust õhtuni 
keskväljakul jalutavad või teile Facebookis valimispäeva meelde 
tuletavad. Neil on eesmärk ja loodetavasti ka kõrged aated. 

 
Ilusat otsustamise aega ja... armastage!

Niisked puulehed ei 
sobi põletamiseks, sest 
ei põle täielikult ning 
tekitavad rohkelt suitsu. 
Mittetäieliku põlemise 
tõttu lendub sellisest 
lõkkest mürgiseid 
ühendeid, mis on 
tervisele kahjulikud. 
Kui lõkke tegemine 
on lubatud, võib selles 
põletada ainult kuivi oksi. 

Egon Ilisson
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Helen Akenpärg, 

Keskkonnaameti 
jäätmebüroo peaspetsialist

Ilmselt oled märganud oma 
kodu ümbruses jalutades vede-
levaid kalmuküünlaid. Kui esma-
pilgul võib tunduda kummaline, 
kuidas üks küünal kalmistult nii 
kaugele on rännanud, siis tegeli-
kult pole sellise prügistamise taga 
keegi muu kui hallvares. Lindude 
eesmärk on süüa küünlavaha, 
seetõttu haaravad nad kalmistult 
kerge plasttopsis küünla kaasa. 
Tühjaks nokitud plastümbrised 
jäävad aga loodusesse vedelema. 

Hallvarestele nende loomu-
likku käitumismustrit pahaks 
panna ei saa, küll saame aga ise 
muuta enda harjumusi. Kalmu-
küünalde ostmisel tuleks eelis-
tada klaasist küünlaid, mis on 
tunduvalt raskemad kui plast- 
ümbrisega küünlad. Klaasist 
küünlaümbriseid ei suuda vare-
sed laiali kanda ning isegi kui 
lind sisu nokib, ei rända küünla-
ümbris loodusesse. Klaasi tasub 
eelistada veel teiselgi põhjusel - 
seda materjali on võimalik lõpu-
tult ümber töödelda, kui viia tühi 
küünlaümbris klaasikonteinerisse, 
saab sellest uus klaasist toode. 

Jäätmete ümbertöötlemi-
sest veel parem variant on aga 
korduvkasutamine, mis tekitab 
veelgi vähem jäätmeid. Seetõttu 
võiks eelistada kalmistul klaasist 
või metallist laternaid, mida saab 
kasutada korduvalt.

KUUPILT
HELME KALMISTU 
PARKIMISPLATS SAI 
UUENDATUD
Septembri alguses jõudis lõpule 
Helme kalmistu parkla rajamine 
ning kalmistu külastamine muutub 
tunduvalt mugavamaks.

Kalmistu parkla kaeti kiviparke-
tiga ning sinna luuakse kaunis ingli 
kivimosaiik. Lahenduse projektee-
ris Jaanis Ilves. Ehitushanke võitis 
Asfalditeenus OÜ ja lepingu maksu-
mus oli 41 343,36 eurot.



Helme mõis otsib  
peremeest või perenaist!

Tõrva Vallavalitsus müüb elektroonilisel enampakkumisel ajaloolist ja vääri-
kat Helme mõisa varaklassitsistlikku peahoonet, mis on valminud 1770. aasta-
tel.  Tulevasele ostjale rakenduvad ka lisatingimused, millega tuleb arvestada 
enne enampakkumisel osalemist.

Alghind: 30 000 eurot.   
Enampakkumine toimub osta.ee portaalis lõppkuupäevaga 30.09.2021 kell 
12.00. Kuulutus on aktiivne ka kv.ee portaalis. Lisainfo: tonu.jaansalu@torva.
ee või 766 5312. 

38. TÕRVA JÄRVEDE JOOKSUL JOOSTI VÄGEVAD AJAD 
3. septembril kogunesid jooksusõbrad Tõrva Vallavalitsuse ette, et osaleda 38. Tõrva järvede 
jooksul. Jooksuvõistlus oli ühtlasi ka Valgamaa jooksusarja kuues etapp. 

Kokku oli jooksusõpru rajal 149, 
üheksakilomeetrisel põhidistantsil 
oli osavõtjaid 70. 

Kõige pisemad jooksusõb-
rad läbisid tillujooksul 100 meet-
rit. Kuni 4-aastastest tüdrukutest 
oli kiireim Nora Pisartšik ja pois-
test Ken Kirt, kes mõlemad pärit 
Tõrvast. 5-6aastaste kiiremad olid 
Johanna Uibo Otepäält ja Gregor 
Leeduks Tõrvast.

7-10aastased jooksid 600 m 
pikkuse ringi ja seal jõudsid kõige 
kiiremini finišisse Mari Liiv Põlvast 
ja Mihkel Tammekivi Otepäält ning 
Kiara Sööt Tallinnast ja Robert 
Raak Otepäält. 

Tüdrukud ja poisid vanuse- 
klassides 11-12a ja 13-14a jooksid 
1600m pikkusel ringil. Võitjad olid 
Martiina Mätas Otepäält, Lukas 
Ilisson Pärnust, Mia Lii Kaigas 
Viljandist ning Tristan Klimbek 
Kambja vallast. 

Põhijooksu kiireim mees oli 
Keio Kits Viljandist vägeva ajaga 
30:32, millega edestas järgmised 
enam kui kolme minutiga. Naistest 
astus poodiumi kõrgeimale astmele 
Joanna Ardel Soorust ajaga 36:06, 
mis andis üldarvestuses koguni 

kaheksanda koha. Kiireimad tõrva-
kad olid Ever Sinisalu ja Heleri 
Rebane. 

Jooksu toetasid Tõrva vald, 
k u l t u u r k a p i t a l i  Va l g a m a a 
ekspertgrupp ja Chaga Health. 
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AVANES KOPI TAOTLUSVOOR 
Kuni 1. oktoobrini saavad kogu-
konnad taas kohalikeks algatusteks 
raha taotleda kohaliku omaalgatuse 
programmi sügisvoorus. Kogukon-
dadesse panustavad mittetulun-
dusühingud ja sihtasutused saavad 
taas oma tegevuseks toetust küsida. 
Maksimaalne toetussumma on 
4000 eurot projekti kohta.

Toetust saab taotleda kahest 
meetmest: 

• Kogukonna arengu meetmega 
panustatakse kogukonna-
liikmete teadmiste ja oskuste 
kasvu, kogukonna identiteedi 
tugevnemisse ja tõhusama 
koostöö tekkesse ning maksi-
maalne toetussumma on 2500 
eurot.

• Investeeringute ja kogukonna-
teenuste arendamise meetmega 

panustatakse kogukonnale 
vajalike ja kogukonnaliik-
mete ühistegevust soodusta-
vate avalikus kasutuses olevate 
objektide rajamisse ja arenda-
misse ning kogukonnaliikme-
tele vajalike teenuste pakku-
misse, maksimaalne toetus on 
4000 eurot. 

Toetust saavad taotleda avali-
kes huvides oma piirkonna heaks 
tegutsevad mittetulundusühingud 
ja sihtasutused, kus ei osale liik-
mena omavalitsus ega riik ja mille 
liikmetest äriühingud ei moodusta 
rohkem kui poole. Maksimaalne 
toetussumma esitatud projekti 
kohta on olenevalt tegevusest kuni 
4000 eurot ning omafinantseering 
peab olema 10% projekti kogu-
maksumusest. Taotlemine toimub 

elektrooniliselt Riigi Tugiteenuste 
Keskuse e-toetuse keskkonnas. 
 Lisainfo ja taotluste nõustamine: 
Aet Arula-Piir, 526 0236, aet.arula@
valgamaa.ee

Enampakkumisel on atraktiivne 
Pikasilla koolihoone

Tõrva Vallavalitsus müüb elektroo-
nilisel enampakkumisel suurepärase 
asukohaga Pikasilla endist kooli-
hoonet. 

Tulevasele ostjale rakenduvad  lisa-
tingimused, millega tuleb arvestada 
enne enampakkumisel osalemist.  

Alghind: 59 000 eurot.  
Enampakkumine toimub osta.ee 
portaalis lõppkuupäevaga 30.09.2021 
kell 12.00. Kuulutus on aktiivne ka 
kv.ee portaalis. 

Lisainfo: tonu.jaansalu@torva.ee 
või 766 5312.  

NÄITUS TÕRVAKATEST 
23. augustil, Balti keti 32. aasta-
päeval kerkis Tõrva keskväljakule 
omanäoline näitus ligi sajast tõrva-
kast, kes üksmeelselt õlg õla kõrval 
seisavad.  

Tõrva linn tähistab tänavu 95 
aasta möödumist linnaõiguste 
saamisest ning põneva näituse idee 
pärinebki juubeliaasta väärikast 
tähistamisest.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann sõnas, et idee sellise näituse 

tegemiseks tuli kevadise koroo-
nakriisi ajal, kui tekkis soov inimes-
tele pakkuda midagi põnevat väli-
tingimustes. „Tõrva 95. juubeliaasta 
ja Eesti Vabariigi taasiseseisvumise 
30. aastapäeva sündmusi kombinee-
rides sündiski näitus, mis kannab 
edasi tõrvakate ühtehoidvust nii 
keerulisel kui rõõmsal ajal,” sõnas 
Ruusmann. „Tulge näitust uudis-
tama ning leidke üles oma sõbrad, 
tuttavad ja naabrid!”

Elusuuruses tõrvakate kujud 
on paigutatud keskväljakule Eesti 
Vabariigi 30. taasiseseisvumise 
aastapäevaks loodud logo alusel 
ning jäävad uudistamiseks kuni 
ilmastikuolud seda lubavad. Tõrva-
kaid pildistasid üles Gunnar Laak ja 
Jaanis Ilves.

Pildistama said tulla kõik soovi-
jad ja nii leiab kesklinnast igas 
eas ning erinevatel ametikohtadel 
olevaid tõrvakaid.  

Harry Mägi tuli 
Balti meistriks
 Augusti lõpus toimusid Vents- 
pi lsis Balt imaade lahtised 
meistrivõistlused kergejõus-
tikus veteranidele, kus lisaks 
Baltimaadele olid esindatud ka 
Poola ja Saksamaa sportlased.

Tõrva spordimees Harry 
Mägi näitas kõrget sportlikku 
taset, teenides Baltimaade 
meistritiitli kuulitõukes ning 
hõbemedali odaviskes.

Tõrva kinomaja saab uue katuse
Septembri esimestel nädalatel paigal-
dati Tõrva kinohoone ümber tellingud 
ning algas kinomaja katuse rekonst-
rueerimistööd. Tööd peaksid lõppema 
novembris ning talve saab vastu võtta 
juba soojemas kinohoones.

Töid teostab Tarva Ehitus OÜ, 
kes vahetab praegu ka Tõrva Haigla 
katust. Tööd lähevad maksma 95 886 
eurot, millest 35  500 eurot katab 
muinsuskaitse ning ülejäänud on 
Tõrva valla omaosalus. 

Tööde käigus demonteeritakse 
vana katusekate, parandatakse katuse 
kandekonstruktsioonid, krohvitakse ja 
värvitakse korstnad, restaureeritakse 

katuse uukaknad ja ventilatsiooni-
korstnad, paigaldatakse uus aluslaudis 
ja valtsplekk-katusekate. Tööde käigus 
paigaldatakse ka uus vihmaveesüsteem 
ning uued katteplekid fassaadikarnii-
sidele. Selleks, et kinomaja oleks talvel 
soojem, pannakse pööningule puiste-
vill.

Tõrva kino Koit eestvedaja Karl 
Kirti sõnul jätkatakse siiski tavapä-
rase kinotööga. „Katuse vahetus on 
väga vajalik ja on hea meel, et ajaloo-
line kinohoone on jätkuvalt aktiiv-
ses kasutuses. Kino tahame jätkuvalt 
edasi näidata, kui see vähegi võimalik 
on,“ lisas Kirt.

SA Tõrva Kirik-Kammersaal on tänu-
lik, et olnud häid mõttekaaslasi ja 
toetajaid, kes enam kui 20 aastat 
on on hoidnud elus augustikui-
seid loodusharidus- ja kultuuripäevi.

Sel aastal ütleme suure tänu 
abi ja majandusliku abi eest 
AS Heelix Grupp
OÜ Oja Ehitus 

KM Projektbüroo
Jaanus Pirs
Eero Viisu
Tõrva Vallavalitsus
Eesti Kultuurkapitali Valgamaa 
Ekspertgrupp
Tõrva Vallamajanduse asutus
Heli Otti 
Merike Soomets



• Kaotame lasteaedade kohatasud
• Alustame noorte perede toetusprogrammiga
• Rajame Tõrva linna purskkaevu
• Loome lastele ja noortele mänguväljakuid ja aktiivse 

vabaaja veetmise võimalusi üle terve valla
• Ehitame Tõrva kõrtsihoonest meelelahutus- ja vaba-

ajakeskuse koos keeglisaaliga
• Alustame Helme tööstusala arendamisega
• Jätkame valla teede seisukorra parandamist
• Alustame väärikate ülikooli programmiga
• Jätkame maapiirkondades puhta vee ja kanalisatsiooni 

ning  juurdepääsuteede rajamise toetamist

MAIDO RUUSMANN
Tõrva vallavanem

Kohaliku omavalitsuse volikogu valimised toimuvad 17. oktoobril 2021.

1. Tasuv töökoht kõigile!
• Parendame olemasolevat ettevõtlustaristut 
• Alustame Helme tööstusala arendamisega
• Toetame Taagepera piirkonna arenemist Lõuna-Eesti atraktiivseimaks 

turismisihtkohaks
• Loome üle valla külakeskustesse kaugtöökohad 
• Rajame munitsipaalkorterid, et elavdada ettevõtlust ning leevendada 

eluasemeprobleemi
• Tegeleme uute investorite ja töötajate ligimeelitamiseks aktiivselt Tõrva valla 

turundamisega

2. Atraktiivseim koht elamiseks! 
•  Alustame noorte perede toetusprogrammiga (maa eraldamine soodustingimustel, 

kolimistoetus jne)
•  Ehitame Tõrva kõrtsihoonest keeglisaaliga meelelahutus- ja vabaajakeskuse
• Toetame Tõrva Motoklubi tegevust motospordikompleksi rajamisel Härma karjääris
• Teeme Ritsu välĳ õusaali
• Rajame Tõrva kesklinna purskkaevu
• Loome lastele ja noortele mänguväljakuid ja aktiivse vaba aja veetmise võimalusi üle 

terve valla
• Ehitame Vanamõisa järvele uue hüppetorni ja teeme rannaala korda
• Teeme Pikasilda uue paadislipi
• Rekonstrueerime Riidaja mõisapargi
• Parandame Hummuli rahvamaja saali akustikat
• Jätkame valla teede seisukorra parendamist
• Seisame kiire interneti tuleku eest nii maapiirkondadesse kui ka linna
• Jätkame maapiirkondades puhta vee ja kanalisatsiooni ning juurdepääsuteede 

rajamise toetamist
• Teeme Tõrva kinohoone korda
• Alustame kergliiklusteede väljaarendamisega Ala-Taagepera, Tõrva-Patküla ja Tõrva-

Rulli suunal
• Leiame lahenduse Pokardi aleviku puudulikule heakorrale
• Jätkame Helme kalmistu parklate ja teede parendamist
• Rajame korraliku petangiväljaku
• Seisame tiheda liiklusega vallateede kõvakattega katmise eest
• Leiame rakenduse endisele Pikasilla koolihoonele
• Rajame Hummuli mõisaparki valgustuse
• Uuendame Karjatnurme ja Ala küla vee- ja kanalisatsioonisüsteemid.

3. Kvaliteetne haridus ja rikkalik kultuuritegevus kodu lähedal!
• Kaotame lasteaedade kohatasud
• Ehitame Hummuli põhikooli juurde kergspordihalli
• Uuendame Riidaja multifunktsionaalse spordiväljaku
• Tugevdame ettevõtlusõpet koolides
• Seisame lasteaiaõpetajate, noorsootöötajate ja huvikooliõpetajate palkade 

ühtlustamise eest kooliõpetajate palkadega
• Parendame Hummuli ja Ritsu staadionid
• Jätkame traditsiooniliste kultuuri- ning tähtürituste korraldamist nii maal kui ka 

linnas, sealhulgas Tõrva Tule-Päevade korraldamist
• Toetame kultuurikollektiivide ja täiskasvanute huvitegevust 
• Ehitame Tõrva gümnaasiumi juurde valmis õpilaskodu

4. Väärikas vananemine ning hästi töötav tervishoiu- ja sotsiaalsüsteem!
• Ehitame Tõrva polikliiniku hoonest tänapäevase perearstikeskuse
• Alustame väärikate ülikooli programmiga ning pakume eakatele nutiõpet
• Seisame mitmekesise eriarstiabi kättesaadavuse eest kohapeal
• Jätkame eakate ühingute ja ettevõtmiste toetamist
• Tagame võimalustekohased vajalikud sotsiaalteenused ning -toetused

5. Aktiivsed ja toetatud noored!
• Rekonstrueerime Riiska linnaosa korvpalliväljaku vingeks laste ja noorte 

mängupargiks
• Rajame Ritsu ujula hoonesse siseekstreemspordihalli
• Toetame noorte algatusi ja tagame neile mitmekülgsed vabaajategevused
• Pakume noortekeskustes ettevõtlusprogramme
• Toetame Tõrva valla noortevolikogu tegemisi
• Hoiame huviringides osalemise tasud madalad
• Toetame Tõrva Raadio tegevust
• Käivitame Tõrva TV

6. Aus ja kaasav vallajuhtimine ning tugevad kogukonnad!
• Korraldame volikogu istungeid valla eri kohtades, et olla muredele ja rõõmudele 

lähemal
• Jätkame kaasava eelarve rakendamist
• Kaasame ettevõtjad ja külade esindajad regulaarselt toimuvate ümarlaudadega valla 

juhtimisse
• Toome omavalitsuse juhtimisse rohkem erasektori juhtimismeetodeid
• Toetame igakülgselt külaliikumisi ja -seltse
• Leiame lahenduse Soontaga külamajale

KINDLALT EDASI, 
KOGU VALLA EEST!

PAREMINI HOITUD TÕRVA VALD!
Tõrva vald – parim paik elamiseks, töötamiseks, puhkamiseks ja kodu rajamiseks!
Meie valimisplatvorm PAREMINI HOITUD Tõrva valla arendamise jaoks:
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EVE LAAR 146
Sotsiaaltööspetsialist

MARGUS MIKK 147
Autojuht

RIHO VIITAK 148
Ettevõtja

ELGO ÜKSVÄRAV 149
Ettevõtja

AGU KABRITS 150
Valgamaa Omavalitsuste Liidu juht

MARTTI REBANE 140
Tõrva Petanque klubi eestvedaja

EVELIN TIIVEL 141
Hummuli Põhikooli direktor

ERGO SILLAT 142
Ettevõtja

REIN REINSALU 143
Pikasilla puhkeala peremees

ENN NUGIS 144
Masinist

ÜLLAR JAANI 145
Ettevõtja

KALJU TIPKA 138
Ettevõtja

INDREK SARAP 134
Ettevõtja/volikogu liige

RIHO VALTNER 135
Volikogu liige

ENE-AET SÖÖT 136
Klienditöö juht

HARDO LUST 137
Ettevõtja

ANDRES SAAREP 139
Välitööde juht

MEELIS KALDMA 128
Tõrva Motoklubi president

INDREK VALNER 129
Ettevõtja/külavanem/volikogu liige

ALBERT RÜÜTEL 130
Kvaliteedĳ uht

MARGE UDRAS 131
Pereõde

VAHUR SAAR 132
Ettevõtja/volikogu liige

SYNE JABLONSKI 133
Ettevõtja

GIIA TIMPSON 122
Ritsu külavanem

EERO VIISU 123
Ettevõtja/volikogu liige

MONIKA HORN 124
Tõrva haigla juhataja

HARRY MÄGI 125
Sportlane/volikogu liige

AHTI SAAR 126
Ettevõtja/volikogu liige

ILONA TIIGI 127
Arendusspetsialist

TÕRVA VALD

reform.ee/torva

Kindlalt edasi 
kogu valla eest!

MAIDO RUUSMANN 116
Tõrva vallavanem

ENN MIHAILOV 117
Tõrva vallavolikogu esimees

TIIU VIPS 118
Eakate eest seisja/volikogu liige

AIVAR UIBU 119
Tõrva abivallavanem

HELEN ELIAS 120
Maksuaudiitor

TÕNU JAANSALU 121
Vallamajanduse osakonna juhataja
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MILLEGA PEAKSID LAPSED ARVESTAMA IGAPÄEVALIIKLUSES? 
 Egon Ilisson 

 Tegime juttu kohaliku piirkonnapo-
litseiniku Ande Saarega, et kooliaasta 
alguse puhul taaskord korrata ja tule-
tada meelde vanu tõdesid ehk ohte 
liikluses. 

Mis on need peamised teemad, 
mida on vaja lastele üha uuesti ja 
uuesti selgitada? Kas need on ajas 
muutunud?
Peale sooja ja pikka suve tuleks lastele 
meelde tuletada ning selgitada üldi-
seid liiklusreegleid:  
• jalakäijal on kõige ohutum 

liikuda kõnniteel või kui kõnni-
tee puudub, siis sõidutee vasakus 
teeservas; 

• ületa teed selleks ettenähtud 
kohas ning enne teeületust 
PEATU, VAATA JA VEENDU;  

• ületa teed alles siis, kui oled 
veendunud, et autojuht on sind 
märganud;  

• pimeda aja tulekuga tuleks üle 
vaadata helkurid ning nende 
vajalikkusest lastele rääkida.

Jalgrattaga liigeldes peab alla 
16-aastane sõitja kandma kinni- 
rihmatud jalgratturikiivrit ning jalg-
ratas olema tehniliselt korras. Sama 
kehtib elektrilise tõukeratta kohta. 

Üldiselt on jalakäija liiklusreeglid 
jäänud samaks. Elektriline tõukera-
tas on liikluses veel üsna uus asi ja 
nendega harjumine võtab aega. Kui 
lapsevanem otsustab lapsele osta 
elektrilise tõukeratta, siis tuleks 
kindlasti üle vaadata kergliikurijuhi 
liiklusreeglid. 

Kui tihti kohtate tänavapildis 
seda, et lapsed ei täida 
ohutusnõudeid ja kuidas 
reageerite?
Tänavapildis kohtab palju i lma 
kiivrita jalgrattaga sõitvaid lapsi. 
Üldiselt juhime sel lele tähele-
panu ning palume minna lapsel 
koju tagasi, et ta saaks kiivri pähe 
panna. Kui sama laps mitmendat 
korda ilma kiivrita silma jääb ning 
tähelepanu sellele juhtimisest pole 
kasu olnud, siis võtame vanematega 
ühendust.  

Kui palju ja milliseid õnnetusi 
on viimastel aegadel Tõrva 
vallas lastega juhtunud ning kas 
seda on palju, võrreldes Eesti 
keskmisega?

Pigem juhtuvadki õnnetused jalg-
rataste ning kergliikuritega. Üldi-
selt juhtub Tõrvas lastega õnnetusi  
õnneks vähe. 

Mis on need põhilised reeglid, 
mida peaks lapsevanemad ikka ja 
jälle kodus, autos, kooliteel lastele 
südamele panema ja ka ise laste 
puhul jälgima?
Nagu eespool sai kirjeldatud, siis 
üldised jalakäija ja jalgratturi reeg-
lid ning meelespead. Lisaks, et tark ei 
torma ning liikluses tuleb olla valvas!  

Eriti just sügise saabudes tahan 
panna vanematele südamele, et 
helkurid ja pimedas liik lemine 
tuleb lastega läbi rääkida. Lisaks 
võiks lastega koos läbi teha helku-
rikatseid autotulede ning taskulam-
pidega. Sellisel juhul näevad lapsed 
oma silmaga, kuidas helkur teeb 
neid nähtavaks ning kuidas nad 
helkuri puudumisel ei ole autojuhile 
märgatavad. 

Kuidas üldse lapsed suhtuvad 
politseinikesse? Kas (au)kartusega 
või tunnevad ennast sõbralikes 
suhetes?
Ma arvan küll, et oleme lastega 
sõbralikes suhetes. Kindlasti aitab 
usaldusväärsust tekitada politsei 
osalemine lasteüritustel. 

MEELEOLUKAS TARKUSEPÄEV RIIDAJA KOOLIS 
 Vello Jaska

Tarkusepäeva, 1. septembri hommi-
kul tulid Riidaja põhikooli õpilased 
särasilmselt kuldkollastest  päikese-
kiirtest tulvil saali, et uut õppeaastat 
alustada. Nende hulgas kooli laulu 
kõlades  üheksanda klassi õpilaste 
saatel ka esimesse klassi astuvad kaks 
uudishimulikul ilmel poissi. 

Eesti Vabariigi hümni laulmiseks 
tõusid kõik püsti. Need olid emot-
sioonidest tulvil hetked.   

„Aeg ruttab ja meiegi ruttame 
koos temaga. Võrratu suvi oli. Oli 
palju päikest, aasad ja koduaiad 
kirendasid lilledest. Kuid nüüd on 
märgata puudes lehekulda ja linnud 
on hakanud lahkuma. Ning lapsed 
tulevad kooli. Kes kooliteed alus-
tama, kes jätkama. Ees ootavad 
koolirõõmud, koolikaaslased, õpeta-
jad, õppimine,” pöördus koolipere 
ja külaliste poole Riidaja põhikooli 
direktor Ave Rõõm.

„Tahaks kinni hoida suve. Veidigi 
veel. Tahaks joosta veel, mängida, 
ol la vaba. Kuid nüüdsest tuleb 
pühenduda taas raamatutele, õppi-

misele, koolirõõmu nautimisele,” 
dek lameeris kaheksanda k lassi 
õpilane Marta Purga.

Nende paljutähenduslike sõnade 
järel tegi direktor Ave Rõõm ette-
paneku sõlmida koolirahu leping. 
Olulisemad sätted selles: armastame 
ja austame üksteist, oleme sallivad, 
pühendume õppimisse ja õptamisse 
täie tõsidusega, oleme hoolivad oma 
vanemate, õdede-vendade, koolikol-
lektiivi, terve kogukonna suhtes.

Lepingule kirjutasid alla  9. klassi 

õpilane Taisi Kutsar ning sama klassi 
juhataja Heli Veerme.

Et sellesse hetkesse veelgi rohkem 
pühalikkust, soojust ja valgust tuua, 
süütas direktor Rõõm ka koolirahu 
küünla. 

Seejärel lisas direktor, et keva-
del saatis koolipere ära kõige suure-
mad, kõige targemad eneste hulgast 
-  üheksanda klassi lõpetanud. 

„Praegu istuvad meie ees ühek-
sandas klassis õppimist alustavad 
neiud ja kaks kena poissi, kes astu-

vad esimesse klassi. Need on Geron 
Laar ja Silver Sander ning nende 
õpetaja Triinu Soro. Teie lahutama-
tuks kaaslaseks on aabits. Sest tee 
hariduse juurde algabki aabitsast. 
Nende sõnade järel kinkis direktor 
Ave Rõõm mõlemale poisile aabitsa 
ja ütles: „Hoidke seda raamatut ja 
õppige hoolega! Olla koolilaps on 
väga suur au. Osakem kõik seda au 
hoida.”  

Siis kõlas üle saali tütarlaste 
ansambli laul lapsest, kes läheb 
mööda kooliteed. Tal on ees palju 
põnevust, palju ilusaid hetki, palju 
uut ja huvitavat.

Lastevanemate poole pöördudes 
ütles direktor Rõõm, et nad on nii 
oma lastele kui ka õpetajatele kõige 
olulisemad abilised. „Vaadake, et 
teie ise ja teie lapsed oleksid terved. 
Saatke kooli üksnes terved lapsed!” 

Tõrva valla abivallavanem Aivar 
Uibu andis kooliteed alustavatele 
noormeestele üle meened ja lilled. 
Lilli said ka kõik kooli õpetajad.

Lastevanemate nimel tervitas 

kooliperet õppeaasta alguse puhul 
Ede Ormisson. Tema soovis, et kõik 
tunneksid rõõmu oma kodukoolist ja 
kodukoolis õppimisest.

Pärast tütarlaste ansambli laulu, 
mille sõnumiks oli vajadus tarkust 
taga nõutada, helises koolikell, kutsu-
maks õpilasi esimesse tundi. Nii oligi 
järjekordne õppeaasta Riidaja põhi-
koolis alanud. 

OLIVER KÕVASK, 
KOOLIÕPILANE 

Mida tuleks silmas pidada teel 
kooli ja koju? Kui palju koolis 
räägitakse liiklusohutusest?
Silmas tuleb pidada liikluseeskirju. 
Üle tee tuleb minna selleks ette-
nähtud kohas ja enne seda tuleb 
vaadata vasakule-paremale- vasa-
kule ning veenduda ohutuses. Olen 
näinud lapsi üle tee minemas nii, et 
nad ei vaata üldse kõrvale, kas autot 
tuleb. Sellistel hetkedel hakkan 
nende laste pärast muretsema.

Eelmisel kooliaastal käisime klas-
siga politseimajas õppimas igasuguseid vajalikke asju. Ja iga kord, kui klassis 
on kellelgi sünnipäev, teeb õpetaja väikesi kingitusi ja üks neist kinkidest on 
helkur.

Millised liiklusvahendid on laste jaoks sinu arvates kõige ohtlikumad 
ja miks? 
Minu arvates on kõige ohtlikum elektritõukeratas. See on ohtlik isegi täis-
kasvanutele, kui puudub vajalik oskus ja kiiver. Olen näinud uudistes, milli-
seid õnnetusi on juhtunud. Meil muidugi Tõrvas niipalju neid sõiduva-
hendid õnneks ei ole, aga suuremates linnades on küll. Ohtlikud võivad 
olla ka tavaline jalgratas, tõukeratas ja rula, kui sul ei ole kiivrit või kui sa 
ei tunne liiklust. Ja rumalusi või lihtsalt vigureid ei tohiks kunagi liikluses 
teha. Seda peaksid kõik vanemad kodus oma lastele rääkima.

Dr Merle Kallas perearstikabinet 
Kevade 4, alustab taas vaktsi-
neerimistega Pfizeri COVID-19 
vaktsiini soovivatele meie pere-
arstikeskuse patsientidele.
Oodatud on ka kolmandat doosi 
soovivad isikud.
Palume ette  registreeruda telefo-
nile 7633155 või  
perearst.torvas@gmail.com
Hetkel on vaktsineerimise päeva-
deks planeeritud 1. ja 8. oktoober
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ELU TAAGEPERA KÜLAS
Pille Valner

Taagepera külaselts tähistas augusti 
viimasel päeval juba kaheksateist-
kümnendat sünnipäeva. Arutasime 
külaseltsi liikmetega, et oleme nende 
aastatega sirgunud lapsest nooru-
kiks, kes on lõpetanud gümnaasiumi, 
oskab ise mõelda, otsustada, tegut-
seda ja vastutada. Nende tegutsemis- 
aastate jooksul oleme olnud Tõrva 
piirkonna üks tegusaimaid külasid. 

Traditsioonilised talgud 
Juba külaseltsi tegutsemise algul 
panime rõhku küla ja külaplatsi 
(nüüdne RMK plats) heakorrale. 
Meie külas, eriti bussijaama ümbru-
ses on vanad põlispuud ja lehti ning 
oksarisu koristamiseks jagub. Tava-
päraselt vähemalt kaks korda aastas 
teeme üheskoos talgupäevad, et 
kodupaiga ümbrus oleks kaunis. 
Oleme osalenud iga-aastasel „Teeme 
ära“ talgupäeval.

Juba kaks aastat segab ühiste-
gemisi Covid-19 tingitud piiran-
gud. Oleme piirangute vaheaegadel 
saanud ikka üht-teist teha ka. 

Augustis pidasime traditsiooni-
list simman-moosipäeva. Simman 
toimus juba kuueteistkümnendat 
korda ning moosivõistlus toimus 
kol metei s t k ü m nend at  kord a . 
Simman ja moosipäev on päris pika 
traditsiooniga üritused. Mida mõis-
tame moosivõistluse all? Simmani 
külastajad saavad tuua moosivõist-
lusele moose, mida simmanil osale-
jad saavad maitsta ja hinnata. Iga 
osaleja saab anda ainult ühe hääle 
oma lemmikmoosile. Nii selgub 
aastast aastasse „Taagepera aasta-
moos“.  Tunnustame auhindadega 
kolme parimat moosi. Esikoha 
moosi keetis käesoleval aastal Kaja 
Leht. Kaja keetis moosi maasikatest 
ja banaanist. Lapsed nimetasid selle 
moosi „kommimoosiks“.  Teise koha 
sai Raili Vister ja kolmanda koha 
Silja Puks. Seekord olid moosikeet-
jatele  auhinnaks mustsõstra istikud. 
Varasematel aastatel oleme saviringi 
liikmetega valmistanud auhindadeks 
kausse, vaase, kruuse, vaagnaid. 

 Rohkelt tegevusi
Et kogukonna inimesed saaksid 
meeldivalt vaba aega sisustada, siis 
pakume külamajas mitmesuguseid 
võimalusi. Keraamikaringis käib 
osalejaid kaugemalt kui Tõrva vald. 
Kõik käsitööhuvilised saavad osaleda 
käsitöökambri tegevustes.

Oleme head projektikirjutajad ja 
saanud rahalisi vahendeid tegevuste 
elluviimiseks.

Eelmisel aastal saime kohaliku 
omaalgatuse(KOP) programmist 
rahastused koolitustele. Meile käisid  
esinemas väga tuntud ja tunnustatud 

lektorid: Viigi Viil Kangur, Irja 
Karjus, Piret Päär. Lisaks saime 
vahendeid tervise edendamise meet-
mest. Antud rahastuse raames käis 
meil Taagepera juurtega terapeut 
Kati Lehepuu-Söödor, kellega tegime 
biodünaamilist hingamist ning 
rääkisime tervislikust toitumisest. 
Tänu sellele rahastusele toimusid 
veel külamajas joogatunnid Margis 
Seini juhendamisel. Ka selleks sügi-
seks saime jätkurahastuse joogatun-
dideks. 

Käiakse ka kaugemal
Kogukonna inimestele on väga 
oluline, et tööpäeva õhtuid saab 
kodukohas meeldivalt sisustada. 

Oleme aastaid korraldanud oma 
kogukonna lastele jõulupeo. Esimes-
tel aastatel käis jõuluvana metsas 
(RMK platsil), aga sealtmaalt, kui 
külamaja ruumid valmisid, oleme 
pidu pidanud siseruumides. Põhjus, 

miks hakkasime lastele jõulupidu 
korraldama, seisnes selles, et külas oli 
toona palju koduseid lapsi, kes poleks 
jõuluvanaga kohtunud. Kommipakke 
komplekteerime külaseltsi vahendi-
test. Kommipaki ümbrised oleme 
käsitööringis erinevatest materjali-
dest küll õmmelnud, paberist meis-
terdanud ja kaunistanud. Ka jõulu-
vana on  kommipaki ümbriseid ja 
kujundusi kiitnud.

5. septembril käisime külaseltsi 
kodukohvikuga Viljandis  üritusel 
„Mulgi linnan!“ Üritusel olid esin-
datud viis Mulgi kihelkonda. Meie 
esindasime koos teiste meie kandi 
osalejatega Helme kihelkonna mulke 
ja jäime selle päevaga väga rahule.

Tahan tänada kõiki Taagepera küla-
seltsi liikmeid ja Taagepera küla 
elanikke, kes on andnud oma panuse 
kauni ja aktiivse kodupaiga tegemistes.

MULJED TORE 
SUVEKOOLIST

Tõrva Gümnaasiumi TORE ringi noored ja juhendaja Triinu

Tõrva Gümnaasiumi noored 
osalesid juba kolmandat korda 
T.O.R.E (Tugiõpilaste Oma Ring 
Eestis) suvekoolis „Annan endast 
parima – PÕS 15”, mis toimus 
Tuksi Tervise- ja Spordikeskuses.

Sel lel aasta l ol i suvekool 
mitmes mõttes erilisem kui eelmi-
sed - täitus 15 aastat TORE suve-
koolist, mistõttu oli palju pidulik-
kust, üllatusi ja kingitusi. Muidugi 
ei puudunud ka kesköine tordisöö-
mine. 

Suvekooli ametlikus korral-
dusmeekonnas oli esimest korda 
esindatud ka Tõrva Gümnaasiumi 
noored ehk  siis meie Aveli Hele-
tuli ja Karl Arkadi Kõvask, kes 
said suure kogemuse võrra rikka-
maks. Näiteks sai mõlemat näha 
õhtujuhi rollis, mis õnnestus väga hästi. Oleme nende üle väga uhked!

Tuksi sõitsime sellel aastal juba suurema seltskonnaga ning nagu juba 
traditsiooniks saanud, oli bussisõit suvekooli koos teiste Valgamaa TORE 
koolidega. Muidugi oli meiega kaasas ka Torevant Pähkel, kes kohtus teiste 
Torevantidega üle Eesti.

Suvekool kestab kolm päeva, mis on sisustatud asjalike töötubadega. 
Töö toimub oma pesas ehk meeskonnas, kus on erinevate koolide noored 
ja juhendajad koos. Töötubades käsitleti sellel aastal soonorme ja -rolle, 
ettevõtlikkust, minu keha ja minu vaimu, unistuste keskkonda, unistuste 
töökohta, loovust ning juhendajad said veel eraldi töötoa õpilaste vaimset 
tervist toetava rakenduse Clanbeat kohta.

Õhtuti toimusid stiilipeod, kus sai näha iga pesa poolt etteastet, mis 
oli seotud päevase töötoaga. Teisel õhtul tõmbas stiilipeo käima ansam-
bel Kruuv.

Kolmandal päeval toimusid sportlik-meeskondlikud harjutused ja peale 
seda oligi  käes suvekooli lõpetamine. 

Sel aastal kuulusin TORE suvekooli 
korraldusmeeskonda ja oli väga 
palju teha enne suvekooli. Pinget 
oli palju ja pidin koostööd tegema 
inimestega, keda ma ei tundnud. 
Kokkuvõtvalt võib öelda, et kõik 
õnnestus, sain meeskonnatöö 
kogemuse, veetsin kvaliteetaega 
toredate inimestega ja sain uusi 
sõpru. Kuigi võib-olla muretsesin 
liigselt, sai tänu sellele kõik toime-
tused tehtud täpselt nii, nagu plaa-
nisin. Olen väga õnnelik, et liitusin 
korraldusmeeskonnaga, kuna nüüd 
on mu ümber rohkem hämmasta-
vaid inimesi. 

Karl Arkadi Kõvask

Valgamaal asuv puitliiste valmistav ettevõte 
Combiwood OÜ otsib enda meeskonda

 PUIDUPINGI TÖÖLIST
Combiwood OÜ on eestimaisel kapitalil põhinev moodne 
puidutööstus, mille põhitegevus on värvitud puitliistude 
tootmine. Tõrva vallas asuvas kaasaegses tehases töötab 
üle 150 töötaja.

Ettevõte pakub:
- väljaõpet kohapeal
- tasustamist tükitöö alusel
- tööd E-R kahes vahetuses (6:00-14:30 / 14:30-23:00)
- transpordi võimalust Valga linnast töökohale ja tagasi

Töökoht: Möldre küla, Tõrva vald, Valgamaa

Kandideerimiseks saada oma CV aadressile 
mikko@combiwood.ee. Lisainfo telefonil 5198 3360.
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ÜHTNE VALIMISNÄDAL

Valimiste periood koondub 
ühte nädalasse:

• Esmaspäevast laupäevani saab 
hääletada nii pabersedeliga jaos-
konnas kui ka elektrooniliselt.

• Pühapäevasel valimispäeval 
toimub ainult pabersedeliga 
hääletamine. Uuendusena saab 
valija pühapäeval jaoskonnas 
pabersedeliga hääletades oma 
e-hääle veel ära muuta.

• Esmaspäevast kuni neljapäevani 
on igas vallas ja linnas avatud 
vähemalt üks valimisjaoskond, 
kus saab hääletada väljaspool 
oma elukohajärgset valimisring-
konda.

• Reedel, laupäeval ja pühapäeval 
saab hääletada ainult oma eluko-
hajärgses valimisringkonnas. 

• Kodus hääletamine toimub vali-
misnädala reedest pühapäevani. 
Taotlust selleks saab esitada tele-
foni teel reedel ja laupäeval kell 
12-20 ning pühapäeval kell 9-14.

PAINDLIK JAOSKONNAVALIK
Kohalikel valimistel saab valija 
nüüdsest oma valimisringkonna 
piires hääletamas käia endale sobi-
vaimas jaoskonnas. Selle võimaluse 
tagab elektrooniline valijate nime-
kiri, mis asendab seni jaoskondades 
kasutusel olnud pabernimekirjad. 

Ringkonna hääletusruumide 
asukohad on kirjas valimiste teabe-
lehel, veebilehel valimised.ee ja 
teavet saab ka valimiste infotelefo-
nilt tel 631 6633.

JAOSKONNAS
1. Valija tuvastatakse isikut tõen-

dava dokumendi (ID-kaart, 
pass, juhiluba) alusel. 

2. Seejärel teeb jaoskonnatöötaja 
arvutis elektroonilisse valijate 
nimekirja märke valijale hääle-
tamissedeli väljastamise kohta. 

3. Valija saab hääletamissedeli 
kätte paberile antud allkirja 

vastu. Selleks on jaoskondades 
eraldi allkirjalehed.

4. Valija läheb valimiskabiini, kus 
kirjutab sedelile meelepärase 
kandidaadi numbri. 

5. Enne kokkumurtud sedeli vali-
miskasti laskmist vajutab jaos-
konnatöötaja selle välisküljele 
pitsatijäljendi.

 VALIMISTE TEABELEHT
• Igale aadressile, kus elab kas 

või üks hääleõiguslik inimene, 
saadab siseministeerium hilje-
malt oktoobri esimesel näda-
lal valimiste teabelehe. Kes on 
teinud eesti.ee-s vastava märke, 
saavad selle info e-kirjaga. 

• Valimiste teabelehel on kirjas 
üldine info valimisõigusest 
ja märgitud kõigi hääletamis-
ruumide asukohad vallas või 
linnas.

• Valimiste teabeleht asendab 
sel lest aastast va lijakaardi. 
Kumbki neist pole seotud vali-
misõigusega.

VALIMISÕIGUS
Kohalike omavalitsuste valimis-
tel on hääletamisõigus vähemalt 
16-aastasel valijal, kelle elukoha 
aadress on rahvastikuregistrisse 
kantud.

Lisaks Eesti kodanikele 
saavad kohalikel valimistel 
hääletada

• Eestis elavad muu Euroopa 
Liidu liikmesriigi kodanikud,

• Eestis püsivalt elavad välisriigi 
kodanikud,

• Eestis püsivalt elavad koda-
kondsuseta isikud.

POLIITILINE AGITATSIOON
• Sellest aastast on poliitiline 

välireklaam lubatud kogu vali-
misperioodi ajal.

• Poliitilist selgitustööd tohib 
teha ka valimispäeval.

• Vaid hääletamisruumis sees 
peab olema tagatud valimis-
rahu.

E-HÄÄLETAMINE
• E-hääletada saab arvutis, sises-

tades ID-kaardi ID-kaardi luge-
jasse või arvuti ja mobiil-ID abil.

• Turvaliseks ja sujuvaks e-hää-
letamiseks kontrolli eelnevalt 
oma ID-kaardi tarkvara, arvuti 
operatsioonisüsteemi ja viiruse-
tõrjetarkvara uuendusi.

• NB! 30 minuti jooksul pärast 
hääletamist on võimalus oma 
e-hääle kohalejõudmist kont-
rollida nutiseadme (nutitelefon, 
tahvelarvuti) abil.

KOROONAVIIRUS
Kardetavasti tuleb sügiselgi arves-
tada viiruse levikust tingitud piiran-
gutega.
Seepärast:

• kanna hääletusruumis maski, 
• hoia teistega vahet,
• desinfitseeri käsi,
• v õ i m a l u s e l  l u b a  e a k a d 

järjekorras ette,
• võimalusel käi jaoskonnas 

enne valimispäeva.

VALIMISJAOSKONNAD  
TÕRVA VALLAS
Tõrva vallas on 4 valimisjaoskonda.
Valimisjaoskondade numeratsioon ja hääletamisruumide asukohad
• Valimisjaoskond nr 1 hääletamisruum asub kõigil eelhääletamise 

päevadel ja valimispäeval endistes Swedbank ruumides (Valga tn 
1, Tõrva linn, Tõrva vald, Valga maakond). 

• Valimisjaoskond nr 2 hääletamisruum asub teisel päeval enne 
valimispäeva Taagepera külamajas (Taagepera mõis/1, Taagepera 
küla, Tõrva vald, Valga maakond). 

• Valimisjaoskond nr 2 hääletamisruum asub esimesel päeval enne 
valimispäeva Ala Põhikoolis (Kooli, Ala küla, Tõrva vald, Valga 
maakond).

• Valimisjaoskond nr 2 hääletamisruum asub valimispäeval Helme 
Raamatukogus (Kesk tn 8, Linna küla, Tõrva vald, Valga maakond).   
Valimisjaoskond nr 3 hääletamisruum asub teisel ja esimesel 
päeval enne valimispäeva ja valimispäeval Riidaja kultuurimajas 
(Kultuurimaja, Riidaja küla, Tõrva vald, Valga maakond).  
Valimisjaoskond nr 4 hääletamisruum asub teisel ja esimesel 
päeval enne valimispäeva ja valimispäeval endises Hummuli valla-
majas (Soe tee 4, Hummuli alevik, Tõrva vald, Valga maakond).

Hääletamise liigid jaoskondades
Kohaliku omavalitsuse volikogu valimistel korraldab väljaspool elukoha-
järgset valimisringkonda eelhääletamist valimisjaoskond nr 1. Valimisja-
oskond nr 1 korraldab hääletamist vajadusel ka asukohas ja ööpäeva-
ringses hoolekandeasutuses. 
Kodus hääletamist korraldavad valimisjaoskonnad nr 1, 2, 3 ja 4. 

PRAXIS JA 
VÄITLUSSELTS 
AVASID 
VEEBILEHE TARK 
VALIJA
 
Mõttekoda Praxis ja Eesti Väitlus-
selts alustasid kohalike valimiste 
eel veebilehel Tark Valija teema-
lehtede avaldamisega. Teema-
lehed pakuvad infot kohalike 
omavalitsuste vastutusaladest 
sotsiaalhoolekandes, hariduses, 
tervises, keskkonna ja avatud 
valitsemise teemal, tuues välja 
arengusuundi, kitsaskohti ja ette-
panekuid. Teemalehed on mõel-
dud abiks ajakirjanikele, debattide 
läbiviijatele ja valijatele.
Lahendustena soovitatakse 
kohalikel omavalitsustel pöörata 
rohkem tähelepanu koostööle 
gruppidega, kelle esindatus 
traditsioonilistes osalusvormides 
jääb väiksemaks, nagu noored, 
eakad ja abivajajad. Soovituste 
seas on ka info andmise selgus 
ja läbipaistvus, mitmekesised 
toetusvõimalused vabaühendus-
tele ning koostöö tegemine üle 
kohaliku omavalitsuse piiride.
 



Isamaa sinine (CMYK): 100/15/0/0ISAMAA ERAKONNA PÕHISEISUKOHAD  
TÕRVA VALLAS

•	 Rajame lastele mänguväljakud igasse keskusesse

•	 Muudame sisukamaks ja valikuterohkeks huvihariduse ja –tegevuse

•	 Säilitame kodulähedase üldhariduse kättesaadavuse

•	 Arendame koostöös IT-ekspertidega digiteenuste võimalusi kogukonnale

•	 Viime kõik vallateed ja tänavad tolmuvabaks

•	 Tagame iga kodaniku turvalisuse ja kriisiabi teadlikkuse

•	 Loome kultuurijuhi ameti kultuuriasutuste võrgustiku tugevdamiseks

•	 Kohandame kortermajade korterid eakatele sobivaks

•	 Jätkame iga piirkonna terviseradade ja sportimisvõimaluste arendamist

•	 Lahendame Riiska linnaosa parkimisprobleemid

•	 Taastame elutegevuse ääremaadel

•	 Muudame saunateenused kättesaadavaks igale soovijale

•	 Pakume ettevõtjatele sobivat tegutsemiskkeskonda

•	 Loome võimalused kiire interneti kasutamiseks

•	 Aitame väike-ettevõtjatel ja -tootjatel turustada oma kaupa Tõrva turul

101  KALLE  VISTER
102  RIHO  KARU
103  ILMAR  KÕVERIK
104  MARIKA  KÜTT
105  SILVER  SUUR
106  MART  LIBLIK
107  KÜLLI UIBO
108  ALARI  KAIS

109  KAIDO  SOOLÄTE
110  ANDRUS  PAUL
111  AIRI  LUIK
112  ÜLLE  TAAL
113  CARMEN  PÕLDSALU
114  OLGA  MELTSAS
115  KAIDI  VISTER
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HARIDUS
Alusharidus:
• Tagame lasteaiakoha igale Tõrva valla 

lapsele
• Kaotame Tõrva vallas lasteaiakoha 

tasu
• Muudame alushariduse kõigile kätte-

saadavaks, sõltumata perekonna ma-
janduslikust olukorrast

• Ühtlustame lasteaedade töökorralduse, 
arvestades ka suvist lastehoiu vajadust 

• Tagame tugiteenuste õigeaegse kätte-
saadavuse lastele, õpetajatele ja lapse-
vanematele

Üldhariduskool:
• Tagame kodulähedaste alg- ja põhi-

koolide säilimise ja kvaliteetse haridu-
se

• Korraldame õpilaste edasi-tagasi 
transpordi ujumistundidesse

• Toetame vajaduse ja huvipõhist kooli-
de õppekavade täiendamist õpetajate 
ja õpilaste soovidest lähtuvalt. Näiteks: 
väärtuskasvatuse  ja käitumisõpetuse 
tunnid algklassidele, koostööoskuse 
arendamise õpetus põhikoolis, kultuu-
rikorralduse või teatriõppe valikaine 
gümnaasiumi astmele

• Alustame majandusõppega Tõrva 
Gümnaasiumis

• Kooride tegevuse taastamine Tõrva 
Gümnaasiumis

• Tagame kõikide õpetajate palgatõu-
su, sh alushariduse, üldhariduskooli-
de, huvihariduse õpetajad, treenerid ja 
noorsootöötajad

• Parandame tugiteenuste õigeaegset 
kättesaadavust kõigis kooliastmetes, 
luues võimaluse pöörduda psühho-
loogi, logo peedi, eripedagoogi ja/või 
sotsiaal pedagoogi poole. 

Huviharidus:
• Tagame Tõrva Muusikakooli tegevuse 

oma majas
• Tagame igale Tõrva valla õpilasele ühe 

tasuta huviringi õppeaastas
• Pakume huvitegevusi puuetega lastele 

ja noortele
• Parandame vallaüleselt huvihariduse 

kättesaadavust, mitmekesisust ja kva-
liteeti, lõimides formaalset ja mittefor-
maalset õpet

• Käivitame ülevallaliselt uued huvirin-
gid: teatriring, nukuteatriring, peotant-
suring, mulgi kultuuri ring, kokandus-
ring, fotograa� a ja � lmi ring

Täiskasvanuharidus:
• Korraldame loenguid, meistriklasse ja 

huviringe täiskasvanutele
• Tagame tegevustoetuse täiskasvanute 

huviringidele omavalitsuse poolt
• Ühtlustame täiskasvanute huviringide 

juhtide töötasud vallaüleselt

KULTUUR 
JA SPORT
• Kultuurivaldkonna jätkusuutlik rahas-

tamine omavalitsuse poolt
• Teatri ja Muusikamaja ehitamine Tõr-

va linna. Tõrva Teatri asutamine
• Tõrva kino Koit tegevuse arendamine, 

beebikino käivitamine
• Tõrva Raadio aastaringse programmi 

käivitamine
• Helme Maarja kiriku taastamine
• Helme Koduloomuuseumi arhiivi 

loomine ning koostöö haridus- ja kul-
tuuriasutustega

• Tõrva valla raamatukogude tingimus-
te parandamine, kaasajastamine ja 
omavahelise koostöö tugevdamine

• Koorküla, Riidaja, Ala ja Hummu-
li rahvamajade regulaarse tegevuse 
taastamine

• Koorilaulu, rahvatantsu ja pillimän-
gu traditsiooni taastamine kogu Tõrva 
vallas

• Käsitöö- ja loomekeskuse rajamine 
Veski 9 ruumidesse 

• Kohaidentiteeti toetavate traditsiooni-
de väärtustamine ja uute traditsioonide 
loomine

• Kirikute ja koguduste panuse väärtus-
tamine kohaliku kultuurielu edenda-
misel – toetame kirikuhoonete ja neis 
olevate kultuuriväärtuste säilitamist

• Laadakultuuri traditsiooni taastamine 
Tõrva vallas

• Olemasolevate võimalike esinemispai-
kade „ellu äratamine” üle terve valla: 
Veskijärve saared, Õhne jõe kaldad, 
Helme lossivaremed, pargid jmt paigad

• Tantsumäe välilava ja kontserdipaiga 
rekonstrueerimine

• Tõrva valla spordikooli rajamine 
• Üleriiklike spordivõistluste korralda-

mine Tõrva vallas
• Hummuli staadioni uuendamine
• Talviste suusaradade rajamine kerg-

liiklusteedele

Kogu valla 
ühtlane areng.

Siin elaval inimesel 
peab olema hea.

Eesti Keskerakond

ÜLLE JUHT
Valga Kultuuri-ja 
Huvialakeskus, 
direktor

190

HARGO 
JOHANSON
Tõrva Coop, 
klienditeenindaja

198

EVELIN KULJUS
LX Motors fi nantsjuht; 
Evekar OÜ juhataja

191

EVE SINISALU
OÜ Mulgi Mugila  
juhataja

199

JANE KASK
OÜ Täistund  
konsultant

192

RIINA KÕVERIK
Ala Põhikool õpetaja; 
OÜ Nobenõel juhataja

200

VELLO JASKA
vabakutseline 
ajakirjanik

193

MERIKAN JASKA
FIE Merikan Jaska 
looma - ja 
taimekasvatus

202

HELI HOLM
AS Valga Haigla 
erakorralise meditsiini 
õde; PA Merle Kallas 
pereõde

194

REET KOPPEL
Mevar Trans OÜ  
raamatupidaja

203

HEINO 
SOOMLAIS 
pensionär

195

MARIA USK
Nukutetrikunst OÜ; 
Valga Kultuuri-ja 
Huvialakeskus loovjuht

196

REET SAAREP
Tartu Kutseharidus-
keskus, õpetaja

197

MATI JAANSALU
Omniva Tõrva  kuller

201
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• Spordirajatiste, matka- ja terviseradade 
korrashoid ja hooldus

• Tõrva valla kultuuri- ja spordisünd-
mustest digitaalne avalik teavitamine 
kõikides valla piirkondades

NOORED
• Täiskäik õpilas� rmade loomisele
• Rataste ja elektritõukerataste renti-

misvõimaluse pakkumine Tõrva vallas
• Tõrva noortefoorumi korraldamine

iga kooliaasta alguses – kohtumised 
kõrg- ja kutskoolide esindajatega Ees-
tist ja välismaalt, et toetada noorte tu-
leviku planeerimist

• Tõrva noorte ja ettevõtjate vahelise 
koostöö koordineerimine praktika-
kohtade ja vabatahtliku töö vahendmi-
seks

• „Eluülikooli” loengusari noortele 
kord kuus. Teemad ja esinejad valitakse 
osalejate  ettepanekul

• Noorte igakülgne aktiivne kaasamine
kohaliku elukeskkonna kujundami-
sel ja erinevate eluvaldkondade tutvus-
tamine noortele

• Asutame Johan Kõpu nimelise stipen-
diumi, millega toetame iga kooliaasta 
alguses ühekordselt kuni viie Tõrva 
valla noore õpingute jätkamist. Toe-
tuse aluseks on kandideerimisavalduse 
ja motivatsioonikirja esitamine. Toetu-
se kätteandmise tseremooniale on igal 
aastal oodatud kõik läbi aegade toetuse 
saanud inimesed.

• Tõrva Avatud Noortekeskuse ja haridu-
sasutuste koostöö tõhustamine

• Loome noortele võimalused enda tead-
miste, oskuste ja eneseväljenduse ra-
kendamiseks ja eksponeerimiseks ava-
likus ruumis

SOTSIAAL 
JA TERVIS
• Kaasaegse tervisekeskuse rajamine
• Tõrva valla puuetega inimestele päe-

vakeskuse loomine
• Avame vaimse tervise nõustamiskabi-

neti
• Võtame sotsiaalabi ameti koosseisu 

koosseisulise meditsiinitöötaja
• Üldhooldekodu teenuse kohamaksu 

toetus omavalitsuse poolt 75 eurot ini-
mese kohta kuus kõigile teenust vaja-
vatele valla kodanikele sissetulekust 
sõltumata

• Tagame 19–65 aastastele inimestele 
hambaravi toetuse kuni 60 eurot aas-
tas

• Tasuta ujula kasutamine Tõrva valla 
pensionäridele kord kuus

• Vähendame inimeste omaosalust hool-
dusteenuste tasumisel

• Toetame erivajadusega lastele tugi-
teenuste osutamist (tugiisik, lapsehoid, 
sotsiaaltransport) 

• Pakutavate sotsiaalvaldkonna teenuse-
pakettide läbivaatamine ja ajakohasta-
mine

• Eakate sünnipäevatoetuse määra tõst-
mine 40-lt eurolt 80-le eurole

• Tagame, et Tõrva vallal on olemas aja-
kohane hädaolukorra lahendamise 
plaan, mis tagab toimetuleku ootama-
tute olukordade ning kriisidega

ETTEVÕTLUS
• Võimaldame alustavale ettevõtjale ta-

suta välireklaami üheks aastaks

• Edendame koostööd ettevõtjatega ja 
kaasame neid aktiivsemalt otsustus-
protsessi

• Kohaliku ettevõtluse toetamine – eelis-
tame kohalikku teenust ja toodangut

• Loome kaugtöö võimalusi kogu valla 
piires

• Omavalitsuse asjaajamisel ja kirjade 
vastamisel eelistame võimalusel lühe-
ma aja rakendamist

KOGUKOND
• Külaseltside tegevuste toetamine – kaa-

sava eelarve osakaalu ja summa suu-
rendamine ja selle kasutusvõimaluste 
avardamine 

• Külavanemate Kogu kokkukutsumine, 
mille läbi suurendame kogukonna rolli 
kohaliku tasandi otsuste vastuvõtmisel

• Tõrva valla külaplatside uuendamine
• Toetame usuühendusi ja ühenduste 

omavahelist koostööd
• Toetame kohaliku omavalitsuse seni-

sest mitmekesisemate võimaluste loo-
mist vabatahtlike tegevuste jätkamiseks

ELUKESKKOND
• Iga Tõrva valda registreeritud uue 

ilma kodaniku tervitamine
• „Teretulemast!” pakett Tõrva valda 

elama asujatele
• Erinevate eluvaldkondade esindajate 

tunnustamise statuudi väljatöötamine 
ja tunnustamise järjepidevuse taga-
mine

• Kauaigatsetud Tõrva linnakeskuse ühe 
sümboli – atraktiivse purskkaevu – 
rajamine

• Pargipinkide ja prügikastide arvu suu-
rendamine kogu Tõrva vallas

• Tantsumäe silla remont
• Tõrva Gümnaasiumi pargi korrastami-

ne ja Tõrva valla parkide uuendamine
• Tõrva Kirik-Kammersaali välitrepile 

käsipuude paigaldamine ja liikumis-
puudega inimestele juurdepääsu
taga mine

• Tõrva Gümnaasiumi A-korpuse hoo-
ne kapitaalremont

• Riidaja mõisahoone katuse remont
• Helme Koduloomuuseumi kõrvalhoo-

ne katuse remont
• Kõnniteede võrgustiku olukorra kaar-

distamine ja korrastamine, et tagada 
turvaline liikumine jalgratastega, lapse-
vankritega, rulaatoritega ja ratastooli-
dega (sujuvad peale- ja mahasõidud)

• Tõrva-Rulli kergliiklustee rajamine ja 
Rulli asula tänavavalgustuse rekonst-
rueerimine

• Tõrva-Patküla kergliiklustee rajamine 
• Patküla tänavale kõnniteede rajamine
• Tõrva-Ala kergliiklustee rajamine
• Karjatnurme küla kesktänava asfal-

teerimine
• Kimma-Roobe tee kõvakatte paigalda-

mine
• Kimma-Roobe kergliiklustee rajamine 
• Helme Kalmistu tänavale kõnnitee ra-

jamine turvalise liiklemise tagamiseks
• Volikogu otsuste kajastamine „Tõrva 

teatajas”

AARE ÕISPUU
Forus security, patrull

204

KAIRI ADAMSON
Luule Pärna Toitlustus, 
teenindaja

211

MERKEL MEI
õpilane

205

AIN VEEBEL
Viiratsi kool, 
ringijuhendaja

212

SIGNE 
POHLASALU 
AS Eesti Post, 
klienditeenindaja

206

KRISTI MAISLA
Beetela OÜ teenindaja

213

ARVU MELTSAS
pensionär

207

AIN LOORIST
Oja Ehitus OÜ, 
projektijuht

217

JAANA VERI
Keeni Põhikool  
klassiõpetaja

209

MARJU PÕHJALA
„Sõbralt sõbrale“ 
teenindaja; FIE Marju 
Põhjala iluteenindaja

215

ELVE LUIK
Tõrva Tikste Coop  
teenindaja

216

ANNELI 
RUSSIVER-TAMM 
Tõrva Kõrts OÜ, 
juhataja

208

KARIN REIDLA
SA Taheva Sanatoorium  
erihoolekande 
osakonna juhataja

214

KARIN 
MÄRTSON
Skan Holz Helme AS 
puidutööline

210



KAGU-EESTI SPETSIALISTI ELUASEME 
TOETUSMEEDE
Hea Kagu-Eestis töötav spetsialist – 
kas oled ostmas endale uut elupinda 
või kavatsed remontida olemasolevat? 
Tõrva Vallavalitsus  avab taas Kagu-
Eesti spetsialisti eluaseme toetus-
meetme taotlusvooru.

Toetust on võimalik küsida Tõrva 
vallas asuva eluruumi soetamiseks 
või renoveerimiseks spetsialistidel, 
kes töötavad Võru-, Põlva- või Valga-
maal. Toetust saavad taotleda inime-
sed, kes on oma elukoha registreeri-
nud Tõrva vallas pärast 1. jaanuari 
2021 ehk ootame uusi tulijaid. 

Toetuse maksimaalne osakaal on 
67% eluruumi või remondi maksu-
musest, kuid mitte rohkem kui 10 
000.- eurot ühe taotleja kohta. Mini-
maalne taotletav toetuse summa on 
2000.- eurot.

Toetuse taotluste esitamise tähtaeg 
on 15. november.

Tingimused taotlejale: 
• taotlejal on piirkonna majan-

dusarengu jaoks vajalik haridus, 
väljaõpe või töökogemus;

• taotlejal on Valga-, Põlva- või 
Võrumaal tegutseva ettevõt-
jaga dokumentaalselt tõendatav 
töösuhe, ta on samas piirkonnas 
tegutseva äriühingu juhatuse 
liige või füüsilisest isikust ette-
võtja;

• taotleja brutotöötasu on taot-
luse esitamise ajal suurem kui 
2020. aasta maakonna kesk-
mine selle valdkonna töötasu  
(https://andmestikud.stat.ee/
ametipalk/);

• taotlejal ei ole riiklike maksude 
osas maksuvõlga, välja arvatud, 
kui see on ajatatud;

• taotleja on eluruumi omanik, 
kaas- või ühisomanik või 
on sõlminud notariaalse või  

lihtkirjaliku ostu-müügi eelle-
pingu eluruumi ostmiseks. Ühis- 
või kaasomandi puhul toetatakse 
ühe omaniku eluruumi korras-
tamist ning sel juhul on vajalik 
teiste omanike kirjalikku nõus-
olekut;

• toetusalune eluruum peab olema 
vähemalt kolm aastat pärast 
projekti aruande kinnitamist 
toetuse saaja omandis ning tema 
rahvastikuregistri järgne alaline 
elukoht;

Vajalikud vormid ja täpsemad tingi-
mused on leitavad Tõrva valla kodu-
lehelt https://torva.kovtp.ee/spetsia-
listi-eluaseme-toetusmeede

Lisainfo: Ilona Tiigi,  Tõrva valla-
valitsuse arendusspetsialist, telefon 
766 5313 või 56 487 228, e-post ilona.
tiigi@torva.ee.

RAHVAMUUSIKAANSAMBEL KIRIME 
MUUSIKAST HELISEV SUVI
Thea Leitmaa, 
rahvamuusikaansambli Kirime juhendaja

Rahvamuusikaansambli Kirime 
muusikutel on möödunud unistuste 
suvi, mille jooksul astuti kuulajate 
ette lausa 13 korral. 

Pärast piiranguterohket kevadet, 
kui proove teha ei olnud võimalik, 
sai Kirime kutse Ala rahvamajas 
toimuvale hõimurahvaste kohtumi-
sele, millel osales ka ersade rahva-
muusikakollektiiv. Sündmus oli osa 
Abja-Paluoja ja Mulgimaa soome-
ugri kultuuripealinna aasta prog-
rammist. Karksi külamajas toimu-
nud hõimuvaiba kudumisse, milles 
põimiti ühte soome-ugri rahvaste ja 
mulkide head soovid, jäädvustas oma 
soovid ka ansambel Kirime.  

Kultuurifestivalil ja saartel
Rändav kultuurifestival Võnge toimus 
Sooglemäel juuli alguses ja festivali 
külalisi tervitasid Kirime lõõtspil-
limängijad. Meeldejääva kontserdi 
andis Kirime 9. juuli õhtul Saaremaal 
Kihelkonna hooldekodu elanikele 
ning järgmisel päeval koos Saare- ja 
Muhumaa kultuurikollektiividega 
Kuressaare Kultuurse laupäeva prog-
rammis. Õhtul mängis Kirime Kures-
saares sünnipäevapeol pererahva 
rõõmuks. Enne ärasõitu lõid ansambli 

pillilood mõnusa meeleolu Muhu 
muuseumi külastajatele.

Augustis sõitsime Muhu- ja 
Saaremaa pillipeole Jööris Andrus 
Mummi le kuu luva A meer i ka  
limusiiniga Lincoln. Ilm oli tujukas, 
päikesepaiste vaheldus vihmahoogu-
dega. Mängisime külalistena kaasa 
Saare- ja Muhumaa ühendorkestris, 
samuti akordioni ja lõõtspilli liigi-
koosseisudega. Peo lõppedes ütles 
peakorraldaja: „Te olete supertiim! 
Tänud meiega koos lustimast!“ See tegi 
südame soojaks. 

Helme kandi päeval olime laval 
koos kohalike tantsurühmadega 
Jandali, Lys ning valla kultuurikol-
lektiividega tervitasime VI Mulgi peo 
tule saabumist Tõrva keskväljakul. 
Uhke tunne oli, kui peotuli saabus 
lõõtspillihelide saatel.

Mulgi pidu ja raamatuesitlus
VI Mulgi pidu „Sia ja mia üten-
kuun“ Karksi mõisapargis oli põnev 
väljakutse, sest Kirimele usaldati nii 
folkloorsetele kui autoritantsudele 
saatemuusika mängimine. Samuti 
kõlas Mulgi peol ühendkoori esitu-
ses esimesel mulgikeelsete laulude 
võistlusel kõige mulgimeelsema laulu 

eripreemia saanud T. Leitmaa ja V. 
Jaska laul „Me kodune Mulgimaa“. 

Kohalike autorite E. Ilissoni, V. 
Jaska ja T. Niittee sulest ilmunud 
raamatu „Valga KEK-i neli aasta-
kümmet“ esitlusel Tõrvas KEK-i 
peahoone juures oli Kirime koos 
teiste esinejatega üritust muusika-
liselt ilmestamas. Mulgi Omakul-
tuuri päev Kivilõppes Juhan Simmi 
kodutalus algas ansambli Kirime 
muusikalise tervitusega. Rahvalikud 
lood kõlasid üle talu õue ja sai laul-
dud koguni koos ühe kena prouaga 
Rootsist.

27. augustil mängis Kirime 
kodusel 85. aasta juubelipeol.
Ansa mbel K ir ime on tä nu l i k 
kõigile, kes meid erinevatesse kont-
sertprogrammidesse on kaasa-
nud. Meeleolukad pillilood loovad 
rõõmsa tuju ja aitavad ürituste 
õnnestumisele kaasa. Muusika 
loob rõõmu meie ümber ja on mure 
parim vastumürk. 

Ansambel on suvega palju edasi 
arenenud, saanud esinemiskindlust 
ja on valmis taas uuteks väljakutse-
teks. Pillimehed pakatavad energiast, 
et uusi põnevaid plaane ellu viia. 
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„Noored unistuste töökohani”

jmk.ee

Otsime oma 
tuleviku muutjaid

ELU ON VÕIMALUS!

16-29-aastaseid noori,

* ei oska millestki alustada ja on ebakindlad

* teavad, et suudavad enamat, aga hetkel 
on kõigest ükskõik

* on nõustamist vajavaid probleeme 
(ärevus, depressioon, sõltuvused, võlad vms)

* KES EI ÕPI EGA TÖÖTA

Aitame ja toetame Sind TASUTA tipptasemel programmiga

REGISTREERU SIIN JA PRAEGU 
liia.tinno@jmk.ee või helista Liiale 5662 4441.
marina.piirisild@jmk.ee või helista Marinale 523 3484.
Kohtade arv piiratud!

Projekti rahastab Euroopa Sotsiaalfond
ja osalevad järgmised vallad:

Profid koolitajad | tugiteenus | tasuta söök | sõidutoetus  
õppekäik | tööpraktika | TASUTA vabalt valitud erialakoolitus

VALGA PÕLVA OTEPÄÄ RÕUGE KANEPI TÕRVA
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MULGIMAA PEREMÄNG ESIMEST 
AASTAT RITSU KÜLAKESKUSES

Giia Timpson,  
Ritsu külakeskuse perenaine

Sel aastal osales Ristu Külaselts 
esimest korda Mulgimaa Peremän-
gul. Otsus selles kõiges kaasa lüüa 
tuli ruttu, sest tegemist on ju väga 
vahva ettevõtmisega. 

Ettevalmistusi hakkasime tegema 
üpris varakult, ei tahtnud midagi 
v iimasele minuti le jätta. Meie 
mängupunktis oli avatud kohvik, 
kus toimetasid Kertu Timpson ja 
Hanna-Marii Taul, abiks oli Kert 
Laht. Noored olid väga tublid, koos 
harjutati menüü läbi, mõeldi, kuidas toitu serveerida jne. 

Külakeskuses sai meisterdada mulgi lehvikuid ning templi saamiseks tuli 
läbida meie väike matkarada. Matkarajale olid pandud meie küla tutvustavad 
jutukesed, iga inimene sai kaasa küsimustega lehe ning vastused leiti rajalt. 
Veel müüsime käsitööd, mulgi toitu ja jooki. Keskpäeval andis toreda lõõtsa-
kontserdi Keiti Luht.

Meie mängupunkti külastasid inimesed üle Eesti. Väga palju oli neid, kes  
mööda sõites tee ääres silti nägid ja lihtsalt uudistama tulid. Tagasiside oli 
väga positiivne, kiideti toite ja jooke ning imestati, kui ilus ja suur maja meil 
on. Kuna ilm oli väga kuum, siis meisterdati päris hoolega ka mulgi lehvikuid.

Meie saime sellest päevast küll väga positiivse elamuse, tore oli kohtuda 
uute inimestega, tutvustada  oma tegemisi, rääkida meie piirkonnast jne.

Saime ka mõtteid, mida järgmisel aastal teisiti teha ja millele rohkem tähele-
panu pöörata. Suured tänud kõigile, kes seda päeva läbi viia aitasid.

TÕRVAS AVATI MÄLESTUSKIVI 
KÜÜDITATUTELE

25. augustil avati Tõrva vallas esimene mälestuskivi 1941. ja 1949. aastal Eestist küüditatutele.

Mälestuskivi leidis oma koha 
Tõrva Vallavalitsuse kõrval Tõrva 
kirik-kammersaali juhi Ilmar Kõve-
riku eestvedamisel. Kõverik sõnas, 
et kuigi Helme kihelkonnast viidi 
Siberisse paljud, siis puudus praegu-
ses Tõrva vallas mälestusmärk, mis 
küüditatute rasket saatust ja pikka 
teekonda meeles hoiaks.

Tõrva vallavanem Maido Ruus-
mann rääkis ka tema perekonda 
tabanud raskest saatusest – nimelt 
küüditati Ruusmanni vanaema suisa 
kaks korda. „Esimest korda küüdi-
tati ta 1941. aastal koos vanema-
tega, kuid kuna 1947. aastal leiti, et 
lapsed ei ole süüdi vanemate pahate-
gudes, õnnestus tal kaks aastat käia 
Eesti koolis. 1949. aastal küüditati ta 
uuesti,” rääkis Ruusmann.

Üritusel võttis sõna ka tuntud 
ühiskonnategelane Lagle Parek, 
kes olnud nii lapsena küüdi-
tatu kui ka poliitvang Patarei  

vanglas. Parek meenutas küüdi-
tamist, mis tollal seitsmeaastasele 
tundus tohutu põnev rongisõit. 
„Tagantjärele analüüsides tõestab 
Siberi aeg üht – eestlased on väga 
tublid! Väga kiiresti saadi jalad 
alla," sõnas Parek.

Eesti sõjamuuseumi teadur 
Toomas Hiio meenutas eestlaste 
ajalugu ning katsumusi, mida üks 
rahvas on pidanud üle elama. „Kui 
me mõtleme tänasele, siis see ei ole 

võrreldav sellega, kui peab igapäeva-
selt mõtlema, kas on midagi süüa,” 
sõnas Hiio.

Mälestuskivilt võtsid kanga Ilmar 
Kõverik, Maido Ruusmann ning 
küüditatud õde ja vend. Avami-
sel luges palve Arvo Lasting ning 
muusikaliste vahepaladega esinesid 
Geiti Luht ja Gerda Lõokene. Kivi ja 
sellel olev tekst pärinevad siitsamast 
Tõrvast – aitäh Eda Niittee!

Abivahendi valikul aitavad 
sind kogenud spetsialistid!

Mitmeid tooteid saab osta 
riigipoolse soodustusega.

Tervise Abi pakub laia valikut
abivahendeid üle kogu Eesti.

Ratastoolid Hooldusvoodid Kargud Rulaatorid, 
käimisraamid

Elektriravi 
aparaadid

Kuulmisabivahendid ja 
häirevahendid

Valga teeninduspunkt

Valga Haigla
Peetri 2, Valga
E-R 9.00-17.00
tel  5669 6657
valga@terviseabi.ee

Rendi või osta abivahendeid Tervise Abi Valga kauplusest!

Üldinfo

+372 673 7811 
www.terviseabi.ee 
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ELMAR ORAVA SULEST ILMUS UUS RAAMAT  
„MÄLESTUSTE MAIL“ 

Sel suvel enda 80. juubelit tähista-
nud ja mõne aasta eesti 50. tööjuu-
belit tähistanud Hummuli raudvara 
Elmar Orava sulest ilmus järjekorras 
seitsmes raamat „Mälestuste mail“. 

Alguses lood Valgamaalases 
Alguse sai Elmaril lugude kirjuta-
mine ajast, kui ilmus veel ajaleht 
Valgamaalane ja sinna kirjutas Elmar 
lugusid, mis meenusid lapsepõlvest. 
Kui kirjutamistuhin aga juba peale 
tuli, siis meenus üha rohkem ka 
mälestusi, mis kõik kirja said. Nii 
kasvas kiiresti kirjutatud luuletuste 
arv 100 ja tänaseks on kirja saanud 
pea 1300 lugu, millest 1000 ka läbi 
aegade kaante vahele jõudnud.  2015. 
aastal ilmus esimene raamat „Lapse-
põlve radadel“. Elmar meenutab 
ise, et kirjutamisele andis tõuget ka 
emakeele õpetaja kunagi öeldu, et 
Elmari lood on naturaalsed ja ehtsad, 
neist peab raamat sündima. 

Südamelähedased 
raamatukogu ja Mulgi murre
Lapsepõlvest peale Mulgi murret 
rääkinud Elmar ei ole murret unus-
tanud ka enda loomingus ja nii on 
üks ilmunud raamat just Mulgi 
murdes. Väiksena rääkis Elmar 
kodus pidevalt Mulgi murret, koolis 

seda teha ei lubatud, aga sellegipoo-
lest ei kadunud armastus Mulgi 
murde vastu, mis on säilinud täna-
seni ja Elmar hoiab seda auga elus. 

Raamatukogus tööd alustades 
arvas Elmar, et jääb sinna mõneks 
aastaks ja läheb siis edasi kooli 
õpetajaks, kelleks sai ka ülikoo-
lis õpitud. Toona oli raamatukogu-
des ka mehi vähe ja inimesed sellele 
hästi ei vaadanud. Kord seltskonnas 
ütles isegi Elmar, et on raamatupi-
daja, mitte raamatukogu juhataja. 
Raamatukogus harjus Elmar aga ära 
ja kuigi käis vahepeal asendusõpe-
tajaks, siis raamatukokku jäämist 
Elmar ei kahetse. 

Inspiratsioon elust enesest 
Inspiratsiooni lugude kirjutami-
seks saab Elmar elust enesest. Olgu 
selleks siis sõit bussiga või kartuli-
võtt põllul, kui mõtted pähe tulevad, 
peab need kohe kirja panema, muidu 
läheb meelest ära. Elmar meenutab, 
et kord jooksis kolm korda põllult 
tuppa, et mõte kirja panna, hiljem 

on ta hakanud märkmikku kaasas 
kandma. 

Aastaga raamat valmis 
Elmari raamatutel on kindel lugejas-
kond, kes alati ka lugudele tagasisidet 
annavad ja loomulikult uusi lugusid 
ootavad. Raamatukogus jälgib Elmar 
ka seda, kui palju tema raamatuid 
laenutatakse ja mõnekümne laenu-
tusega aastas jääb Elmar rahule. 
Raamatu kirjutamiseks kulub umbes 

aasta või natukene rohkem. Kohe, 
kui tuleb hea mõte, siis paneb ta 
selle kirja ja kui lugusid juba parajal 
hulgal, siis saabki need raamatuks 
koondada. 

Viimases raamatus on kokku 
umbes 130 lugu, kuid paras hulk 
lugusid ootab ka sahtlis. Raamatu 
„Mälestuste mail“ toimetaja on 
Hanna Valdmann ja illustreerinud 
Henn Soopalu. Raamatu väljaand-
mist toetasid Kultuurkapitali Valga-
maa ekspertgrupp, Tõrva vald ja 
Aino Tammiksaar. 

Kuna sahtlis on üksjagu lugu-
sid juba kirjutatud, siis pole üldsegi 
välistatud, et mõne aasta pärast taas-
kord raamat Elmari sulest ilmub. 
Küll aga jääb Elmar ise tagasihoid-
likuks ja leiab, et mõnikord võib ka 
sahtlisse kirjutada ja kõik lood ilma-
valgust nägema ei peagi. 

Äsjailmunud raamatut „Mäles-
tuste mail“ saab osta Tõrva raama-
tupoest või laenutada Tõrva valla 
raamatupoodidest. 

IGA INIMESE MÕTE ON VÄÄRTUS
Kalle Vister

Vaikselt hoogu koguv valimis-
kampaania hakkab igaühe 
uksele koputama ja lauale tule-
vad teemad, mis aastaid vaka all 
hoitud. Ühelt poolt on võimalik, et 
idee ei sobi koalitsioonipartnerile, 
teisalt võib teistsugune arvamus 
töökoha maksta. 

Seega on kohaliku omava-
litsuse volikogu valimised ka 
imeline aeg, sest välja käiakse 
ideid ja mõtteid, mis paljusid 
puudutavad või tekitavad diskus-
siooni, ning see kõik annab meile 
juurde teadmisi.

Kuigi Eesti taasiseseisvumise 
ajal on tegemist üheksandate 
vastavasisuliste valimistega, siis 
tegelikult möödub tänavu 155 
aastat olukorrast, kus mõisamaa-
dest moodustati vallakogukonnad 

ja selle aluseks ei olnud mitte 
midagi muud kui toonane Valla-
seadus.  

Tänapäeval hakkab uus 
ajajärk iga valimiskampaaniaga. 
Üldpildis tegeleme ju praegugi 
selle kõigega, mis 155 aastat 
tagasi toimus, kuid aeg ning uued 
ideed on Eestit oma sisult palju 
muutnud. Samas, kui 15 aastat 
tagasi mõelda, siis  ei teadnud 
täpselt keegi, kas abivajavast 
või hädaohus olevast lapsest 
pead teatama või mitte ja kellele 
tuleb teatada. Isegi Lastekaitse-
seadus ega lasteombudsmani 
polnud meil siis olemas. Vaimne 
tervis või kaugtöö teemad olid 
lausa põlu all. Praegu ei kujuta 
seda teisiti enam ette, kuid iga 
tegevuse juures me lastele ja 
tervisele just mõtlema peaksime. 
Olgu selleks siis kohaliku majan-
duse korraldamine, arengusuun-
dade arendamine või linna- või 
vallaruumi kujundamine.

Seega ükskõik, mida me 
tulevikku rajades silmas ei 
peaks, si is eelkõige peab 
fookus olema inimestel, kes siin 
elavad. Ka nendel noortele, kes  

eelmisel aastal sündisid, sest 
Tõrva valda peame ehitama ja 
arendama, mitte ainult minuealis-
tele ja väärikatele, vaid praegus-
tele lastele, kes 15 aasta pärast 
on juba ise otsustajad, suunamu-
dijad ja ühiskonna teenäitajad. 

Loomulikul peab vallaarengu 
puhul fookus olema kõikidel 
inimestel ja nende vajadustel. 
Aga kuivõrd tihti me tegelikult 
küsime bussijuhilt, autojuhilt, 
kultuuritöötajalt, kassapidajalt, 
sotsiaaltöötajalt, hooldajalt, laste-
aiakasvatajalt või õpetajalt nõu 
valla arengu teemadel? Millised 
on nende meelest need teemad, 
mis vajavad lahendamist, või kas 
arvamuse avaldamine on nende 
jaoks üldse lihtsaks tehtud?

Olen mõelnud, et tegelikult 
on postiljonid ühed kõige pare-
mini informeeritud inimesed, kes 
igapäevaselt näevad, kuidas 
inimesed tegelikult elavad ja milli-
sed on nende vajadused. Nad 
teavad teeolusid, üsna kindlasti 
ka elanike väga isiklikke muresid 
ja eluolusid. Ühesõnaga näevad 
nemad seda läbilõiget, mis 
suuresti meie igaühe igapäevaellu 

 ei satu, ja seetõttu on nende sõna 
oluline. 

Olemata sellest, mis ametit 
keegi peab – igaühe ettepanek 
on väärtuslik. Näiteks, kui vääri-
kamad inimesed tahavad oma 
arvamust vestluste või kirjasu-
lega (e-kirjaga) väljendada, siis 
noorte ja suuresti ka ärimaailma 
jaoks on koduseks teemaks digi-
maailm. 

Postiljon toob küll kirja kohale, 
aga tempokamate kodanike 
jaoks võiksime suhtluse, info 
liikumise  teha äpi kaudu põne-
vaks. Praegu on Eestis vähe 
neid omavalitsusi, kus valla või 
vallavolikogu tegudele, otsustele 
küsitakse hinnanguid, vastuseid 
või reaktsioone IT- erilahenduste 
kaudu. Olgu selleks siis turvali-
suse, heakorra- ja tänavavalgus-
tuse või gallupite teema. 

Jah, paljud võivad öelda, et 
poliitika neid ei huvita, kuid tege-
likult tegeleme igapäevaselt kõik 
poliitikaga. Olgu selleks siis kooli-
bussiga sõitmine, lasteaias või 
kooli käimine, vallateede kasu-
tamine vms. Kui kõik toimib, siis 
ongi hästi, kui aga tee auklik, 

buss ei sõida või koolis veeavarii, 
siis on poliitika vallamaja uksele 
koputamas. Me kõik tarbime 
ja panustame ning meie kõigi 
panus vallataristu toimimisele 
on oluline. Teisalt on inimlik, et 
inimesed eksivad. Samas ei saa 
murekohta lahendada ega uusi 
ideid pakkuda üksnes vallavanem 
personaalselt. See on kogukond-
liku kaasatuse teema. 

Kultuurimaailmas kasutatakse 
väga palju uusi võimalusi kaasa-
miseks, mis aina populaarse-
maks muutuvad. Näiteks võik-
sime uute arenduste või ideede 
väljatöötamise puhul kasutada 
arengu häketoni või laiemalt 
disainmõtlemise tööriistu. 

Kokkuvõtteks tahan öelda, 
et mõelda tuleb kõigile ja me 
kõik saame panustada. Postil-
jon, kultuuri- ja, sotsiaaltöötaja, 
kassapidaja, õpetaja, poliitik, 
ettevõtja jne, teie arvamus on 
oluline. Kindlasti tuleb ajusid 
ragistada ka täna sündinud laste 
osas – milline võiks olla nende 
maailm ja see keskkond, mida 
neile tulevikus pakkuda tahame 
või neile pärandame.

ELMAR ORAVA LOOMING
• 2005 „Lapsepõlve radadel“

• 2006 „Igatsus õnne järele“

• 2007 „Kodupäikese all“ 

• 2009 „Taas lapsepõlvemaile“ 

• 2015 murdekeelne 

 „Kui me viil latse ollimi“

• 2017 „Hetki minevikust“

• 2021 „Mälestuste mail“ 

MAKSTUD REKLAAM



HELME KIRIKU PAKKUMISED TEELISTELE
Arvo Lasting

Kuna koroonaviirus on viimasel 
aastal piiranud ka kiriku sisulist 
tegevust, siis on kasutatud vaiksemat 
ja tühjemat aega mõnede remont-
tööde teostamiseks. Näiteks Mõisa-
küla kirikus korraldati käärkamb-
ris põhjalik remont kevadel, mil 
inimeste kogunemine oli keelatud. 
Tegemist on suure käärkambriga, kus 
laulukooridki valmistuvad esinemis-
teks. Helme kirikus oleme vaiksemal 
suvel vahetanud köögimööblit. 

Helme kirik, endine palvemaja, 
püüab oma väikeses hoones mahu-
tada mitmesuguseid funktsioone. 
Nagu igas kirikus, nii ka siin korral-
dame aeg-ajalt kohvilaudu. Ja siin on 
mõistagi olemas eraldi köögiruum. 
Ajalooliselt on seda osa nimetatud 
kööktoaks, sest pärast seda, kui suur 
osa kirikust oli olnud Valter Vaasa 
perele koduks, elasid siin kööktoas 
korteris ka mõned majahoidjad. 

Pärast 10 aasta tagust põhja-
likku remonti jäid kööki sisustama 
ikkagi   vähesed juhuslikud kapid ja 
riiulid. Sellel aastal leidsime soovi ja  

võimaluse paigaldada siia ühtlane 
köögimööbel kappide ja riiulitega. 
Nüüd saame oma nõud ja tarvi-
kud ilusas süsteemis ära paigutada. 
Parandasime isegi toidu valmistamise 
võimalusi, ehkki me saame veel täpsus-
tada oma vajadusi ja jätkata köögi 
sisustamist ja arendamist. Juba mitu 
aastat tagasi kinkisid Norra sõbrad 
meile mõne kokkupandava laua, mida 
saame hõlpsasti kasutada igas paigas 
kirikukohvi korraldamiseks. Oleme 
oma võimalusi kasutanud nii avalike 
jumalateenistuste puhul kui ka eravii-
silistel talitustel ja sündmustel. Nii on 
inimestel ja peredel võimalik ka iseseis-
valt korraldada meie juures teatud 
sobivaid kohvilaudu ja einestamisi, ise 
korraldades oma vastutusel. 

Helme kirik toimib täisfunktsio-
naalselt ka teeliste kirikuna. Oleme 
ju avatud kirikuna ja kantseleina 
mõne päeva nädalas, lisaks kokku-
leppelistele võimalustele. Kirikus 
on olemas madratseid ja voodipesu-
sid, et pakkuda öömaja. On olemas 
paar vanemat vedruvooditki. Kõige  

paremini saame majutuseks pakkuda 
ülakorrusel ühte suuremat tuba, aga 
eks madratsi saab paigutada igasse 
soovikohasesse ruumi. Enamasti on 
seda võimalust kasutanud mitme-
sugused matkajad kodu- ja välis-
maalt, aga meil on peatutud ka töiste 
asja-ajamiste puhul. 

Muidugi saab kiriku territooriu-
mil ka lihtsalt telkida. Ja on kirikus 
võimalusi pesemiseks. Lihtsalt väikse-
mas kirikus on kõik võimalused kitsa-
mad ehk väiksemale seltskonnale. 

Ometi on lõppeval suvel ööbi-
misega teelised peatunud koguni 
Taagepera kirikus. Pärnu-Jaagupist 
moodustati väike palverändurite 
grupp, kes jalgsi matkasid üsna pika 
teekonna Taagepera kaudu Valga 
poole. Palverändureid toetas siiski 
auto, kes oli valmis mitmes vajadu-
ses neid toetama ja turvama. Taage-
pera kirikus saavad ööbida teelised, 
kellel on endal kõik vajalik kaasas 
magamiseks ja toitumiseks ja selliste 
tingimustega said need harukordsed 
külalised hakkama. 

SEPTEMBER 2021 TÕRVA TEATAJA    15

TEATED
• 19. sept kl 11 jumalateenistus 

Helme kirikus;
• 26. sept kl 11 jumalateenistus 

Helme kirikus;
• 26. sept kl 12 jumalateenistus 

Riidaja kirik-kabelis, mälestame 
aasta jooksul lahkunud endise 
Põdrala valla kodanikke.

• 26. sept kl 14 jumalateenistus 
Taagepera kirikus;

• 3. okt jumalateenistus Helme 
kirikus;

• 10. okt kl 11 lõikustänupüha 
jumalateenistus Helme kirikus.

• Tõrva Misjonimajas jumala-
teenistused pühapäeviti kl 15. 
Pühapäevakool kaks korda kuus. 
Palvused esmaspäeviti kl 9.

Koroona olukord võib tuua teade-
tes ja plaanides muudatusi. Palume 

jälgida operatiivseid teateid kuulu-
tustahvlitel ja internetis ning 
kõigeks leplikult valmis olla.

Kontaktandmed:
EELK Helme Maarja kogudus
Kirik avatud talvel K-N kl.10-13
arvo.lasting@eelk.ee; 5249654; 
7633340  
Swedbank a/a 
EE512200001120082428

EELK Taagepera Jaani kogudus                                                                   
Swedbank a/a 
EE842200221013466795

TÕRVA IMMAANUELI KOGUDUS
isakodu1@gmail.com, 5663 3250
 a/a EE841010202006874002

THKK müüb
Lõhutud lepa küttepuid, 

pikkustes 25 kuni 60 cm.  

Hind  35-39 €

kuiva puud, pikkuses 

30, 40 ja 50 cm hinnaga 

47-50 €

Saepurubrikett

170 €/t või 1.85 € kott  

(10 kg)

Küttegraanul 6 mm  

170€/alus

Tasuta transport 

Tõrva linn   

(kuni 5 km linna 

ümbruses)

Tel: 56 51820

Metsakeskus.ee

Ostame kasvavat metsa, põllumaad 
ja metsakinnistuid hinnaga 

kuni 10 000 eurot/ha. 
Kinnistud võivad olla tehtud raietega 

või asetseda piiranguvööndis.
Tel: 56 111 900

www.metsatervenduse.ee 

Tellige varakult
kütteseadmete 

puhastus
ja remonttööd!

KÜTTEKOLDED ja 
KORSTNAD KORDA!

Valga Tuletõrjeühing

Valga, Puiestee 2, E–R 8–17
Tel 5333 5233, 766 1009 ja 521 0357

valga.tuletorje@gmail.com

•  Korstnapühkimisteenus 
 tolmuimejaga
•  Pottsepatööd 
 (korstnad, pliidid, ahjud jne)
•  Kortermajade ventilatsioonisüs 
 teemi puhastamine
•  Tulekustutite ja suitsuandurite  
 kontroll, hooldus, müük

Rebase OÜ müüb
Lõhutud lepa küttepuid
koos transpordiga Tõrva
piirkonnas.
      Halu pikkus 50cm
       hinnaga 35€/rm

Tel: 523 0118

Ostame ka kasvava 
  metsa raieõigust.

 Juhtiv kinnisvarabüroo Eestis. Kogemust aastast 1995

Hans  
Heinjärv
maakler
528 0812 
hans.heinjarv@pindi.ee  

Anna  
Prannitšuk
maakler

5694 9719 
anna.prannitsuk@pindi.ee 

Arle Leht
hindaja

5559 5846 
arle.leht@pindi.ee 

Meie tunneme kohalikku kinnisvaraturgu ja oskame väärtustada sinu vara!

Topauto Tartu võtab 
tööle autotehniku seoses 
töömahu suurenemisega.

Töötasu 1800 - 2500€ bruto.
Info ja CV e-postile  
tartu@topauto.ee
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KARL KIRT
vallavanema kandidaat 166 SIRLI PIPPAR 167arendusspetsialist

ROMET PILLER
huvijuht, ringijuht 168 MAIRE RIIT

ettevõtja 169

MARGO METSOJA
kinomees, discgolfar 170 MAILA-LIISA KAIS 171arengutreener

FREDY LUMI
õpetaja 172 REET KÕVASK

õigusnõustaja 173 ANDRUS LEPIKOV
põllumees 174

IVI TIGANE 175haridusspetsialist
VALDEKO KALAMEES
IT juht, rahvatantsujuht 176 ROOSI RAHNU

Noortevolikogu esinaine 177 ERMO UIBU
Deliverse Solutions OÜ juht 178 LIISI EELSAAR 179raamatupidaja

OLAV NAPRITSON
ettevõtja 180 ANNELI UIBU

Ala külaseltsi liige 181 TAAVI KÄRT
robootika juhendaja 182 ELME MAAMÄGI 183Sõbralt Sõbrale poepidaja

ARVO LASTING
kirikuõpetaja 184

GAIDA KERTU ROOS
arstitudeng 185 VIKTORIA TÄHT

ostuspetsialist 186 MAIE KALA 187muusikaõpetaja
KAIRI RUUS
politseinik 188 TARMO TAMM

Iivakivi AS juhataja 189

Vali valimisliit Ühtne Kogukond!

Loe lähemalt meie mõtetest ja tutvu programmiga www.uhtnekogukond.ee!
Vali meid 17. oktoobril ja aita meil tuua värskust koduvalla juhtimisse!

Meie meeskond suudab anda Tõrva vallale uue hingamise, tuues oma koduvalla juhtimisse rohkem kaasamist, 
läbimõeldud asjajamist ja meeskonnatööd! 

Meie eesmärk on anda värske hoog valla arengule: investeerida inimestesse, tuua uusi tegijaid vallajuhtimisse ning anda hoogu 
juurde valla kultuuri- ja hariduselule. Hoiame positiivset ja koostööaldist meelt, samas toome välja konstruktiivse kriitikaga selle, 

mis vajab parandamist ning teist lähenemist.


